
1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 9 de junho de 2015 • No 105

Diário Oficial
GOVERNO DO PIAUÍ

ANO LXXXIV - 126º DA REPÚBLICA

LEIS E DECRETOS

Teresina(PI) - Terça-feira, 9 de junho de 2015 • No 105

Of.  285



2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 9 de junho de 2015 • No 105

 
�����������	
�������
����������	�	
����
�
	�����
�	�����	�����
�	�������
�

��
�����	
��	
�����	
�	
���������������������	
��
�������� ���� �����	���� 
��
������ �	�����������
�����
��
��������������
�
������
����������������	�
������������
�����������	�������������
������������	�� ��!������!����"���
	�����
�##$��������	����������	
�	���� ������	���� ��	%
��	�����	�����������������	����������������&��	���	
�����
'	������� �� ���	�������	
���� (� ������� )� �
����
���� ���� *	+���� ����������� ��� ������  �!"��� ������
���	����� #� $#%&!%� '�� ��� '�� (#��!%�� '�� ����� #&)� *�� '�� '�+�,-%�� '�� ������ "�,� .�/0� $#%#� �� 1%23��
%�4/!0!&#�&���

�
���5
� ���
�

�
&�,�-./,�.0�&��,�'0,-0�./�',010�2/����34,��5.�./,-&3/�(�������6�.-&4/&-78/�.0�	�6���
����

� ������./��&'0./�./�4-09:�
�
��� ���������� ����
�

-5;&�30,-0�./�,;</�3/5'�-,/� ��=��!>�� '?�5-�/�@A5-/,�
�

&�,�-./,�.0�&��,�'0,-0�./�',010�2/����34,��5.�./,-&3/>������6�.-&4/&-78/�./�-5&'-'9'/�.��
0&&-&';5�-0�'?�5-�0����B'�5&8/�,9,0��./�4-09:�>��������

�
��� ���������� ����
�
@/&?�.��05�-�.��&/9&0� ��=!C!>#� �&�,-'9,D,-/�
�

&�,�-./,�.0�&��,�'0,-0�./�',010�2/����34,��5.�./,-&3/>������6�.-&4/&-78/�./�-5&'-'9'/�.��
0&&-&';5�-0���4,��-.;5�-0��/��&'0./�./�4-09:�>�������

�
��� ���������� ����
�
30,-0�.��ED'-30�/�-��-,0�40&&/&� ��!�C#>$� '?�5-�/�09B-�-0,�
�
&�,�-./,�&�.0�&��,�'0,-0�./�',010�2/����34,��5.�./,-&3/>������6�.-&4/&-78/�.0�@95'0��/3�,�-0��

./��&'0./�>��������
�
��� ���������� ����
�

050�03?�-0�.��/�-��-,0��/��2/� ��=F�=>�� '?�5-�/�09B-�-0,�
�/5��-78/�4�,�-,0�.0�&-��0� ��=��$>�� '?�5-�/�09B-�-0,�
30,-0��A�-0��0&�/5���/&�,/&0./� ��=�#�>G� 0<��0.3-5-&',0'-�/�
�

&�,�-./,�&�.0�&��,�'0,-0�./�',010�2/����34,��5.�./,-&3/>������6�.-&4/&-78/�.0�&��,�'0,-0�./�
3�-/�031-�5'����,��9,&/&�2:.,-�/&�>�������

�
��� ���������� ����
�
&H5-0��,-&'-50�.��&/9&0� ��CC�F>#� �&�,-'9,D,-/�
30,-0�1�,50.�'��10,1/&0��9,I� ��=�=G>=� 0&&-&'�5'��'?�5-�/�
�0,3?�-0�,/�20�&-��0�.90,'�� ��=$�=>�� '?�5-�/�09B-�-0,�
,/&-'J5-0��/4�&�10,1/K0��9,I� ��=�G!>#� 0&&-&'�5'��'?�5-�/�
�
&�,�-./,�.0�&��,�'0,-0�./�',010�2/����34,��5.�./,-&3/>������6�.-&4/&-78/�.0�E95.078/�,D,-/���

'����-&8/��.9�0'-�0�./�4-09:�(�����	��������
�
��� ���������� ����
�

30,-0�30.0��50�</3�&� ��=G�$>F� 0&&-&'�5'��'?�5-�/�
�
&�,�-./,�&�.0�&��,�'0,-0�./�',010�2/����34,��5.�./,-&3/�>�������6�.-&4/&-78/�.0�&��,�'0,-0�.��

0&&-&';5�-0�&/�-0�����-.0.05-0>�����
�
��� ���������� ����
�

05'/5-/�E�,505./��9,I��/&'0� �!=#��>F� '?���09B-�-0,�
05'/5-/��-5/�,-1�-,/� ��=$�F>F� 09B��&�,�-7/&�
1�5�.-'0�0<9-0,�4,0./� ��=�=�>#� 09B��&�,�-7/&��
�0,3?�-0�,/�20�&-��0�.90,'�� ��=$�=>�� '?�5-�/�09B-�-0,�
�0,3��-'0�4�,�-,0�.��0,0A@/��0,05.0� ��=!=�>=� 0<��&94��&�,���-�(���
���1�,�'/,L90'/�.0�&-��0� ��=F�G>�� 0&&-&'��'?�5-�/�
�/,-50�.��&/9&0�30<0�28�&� �!=#�C>�� 09B��&�,�-7/&�
�,-&'-50�,01��/�10,1/&0� �!==$G>C� '?���09B-�-0,�

2 
&�,�-./,�&�.0�&��,�'0,-0�./�',010�2/����34,��5.�./,-&3/�>�������6�.-&4/&-78/�.0�&��,�'0,-0�.��

0&&-&';5�-0�&/�-0�����-.0.05-0>�����
�
��� ���������� ����
�

.9�:�-0�,/.,-<9�&�.��/�-��-,0� ��=$��>=� 0<�5'��'?�5-�/�.��&�,�-7/�
�.-����&-��0�&/1,0�� ��C=�G>G� 0&&-&'��'?�5-�/�
�3059���E,05�-&�/����/&/��20��&� �$C��!>=� 0<�5'��'?�5-�/�.��&�,�-7/&�
E�/,�.0�<,070�3�5.�&�&-��0��-30�� ��=$F�>G� '?����&4��-0�-K0./�
E,05�-&�0�.0&��20<0&��-,0�.��&/9&0� ��CGC�>=� '?���@A5-/,�
E,05�-&�0�,/.,-<9�&�.��E0,-0&��-30�� ��=�=$>=� �&�,-'9,D,-/�
E,05�-&�/�4�,�-,0�4-,�&� ��=!��>�� '?����&4��-0�-K0./�
E,05M�-5�.0�&-��0�50&�-3�5'/� �!=#�=>B� �&�,-'9,D,-/�
<-�1�,'/�.0�&-��0�50&�-3�5'/� �!=#!G>G� �-<-0�
2931�,'/�.0�&-��0�&/9&0� ��=$FF>C� �-<-0�
-/�05.0�,03/&�.���0&',/�&-��0� �=!!GC>$� �&�,-'9,D,-/�
@/8/��04-&'050�.��/�-��-,0� ��=F$#>#� �&�,-'9,D,-/�
@/8/��/4�&� �!===!>�� �-<-0�
@/0L9-3�@D�/3��.0�40K�5�'/� ��=�=�>!� '?���09B-�-0,�
@/&?�0���&�30�20./� ��=�$=>F� 09B��&�,�-7/&�
@/&?�.��,-1030,�4�,�-,0�3/'0� ��=�F�>!� 3/'/,-&'0�
@/&?�./�50&�-3�5'/� ��=�CF>#� '?���09B-�-0,�
@/&?�</570���&��/4�&�&/9&0� ��=FF�>B� �-<-0�
@/&?�-'030,�.��&/9&0� �==!#�>F� �-<-0�
@/&?�,�-&�30'-0&�4�,�-,0� ��=�==>B� �-<-0�
�-5.0��0�.0�&-��0�4�D�-./� ��=F�$>!� '?���09B-�-0,�
30,-0�����&'���20��&��/9'-52/� �!==C�>�� 0<��0.3-5��
30,-0�����&'��3/,0-&�./�3/5'�� ��=���>#� '?���09B-�-0,�
30,-0�����&'���-�0,-52/�0,0A@/� �G�$##>=� 0&&-&'�5'��&/�-0��
30,-0�.0�40K�',-5.0.��&-��0� ��=�F�>C� 09B��&�,�-7/&�
30,-0�.0&�<,070&�.0��/5��-78/� ��=�#=>=� 09B��&�,�-7/&�
30,-0�.0&�<,070&�&/9&0�&05'/&� ��=�#�>B� 09B��'?�5-�/�
30,-0�.0&�<,070&���,0&�0L9-5/� ��=$=$>B� '?���09B-�-0,�
30,-0�.��ED'-30�,9E-5/� ��=�FF>�� '?���09B-�-0,�
30,-0�.��@�&9&�&05'/&���,0&� �!=#�G>�� �&�,-'9,D,-/�
30,-0�.���/9,.�&�</3�&�.��&/9&0� ��=F!�>=� �&�,-'9,D,-/�
30,-0�.-50��0&�/5���/&�,/.,-<9�&� ��=F==>�� �&�,-'9,D,-/�
30,-0�./��0,3/�,-1�-,/�5�'/� ��=F#�>=� '?���09B-�-0,�
30,-0�./�&/�/,,/�0���&�.0��/&'0� ��=$C�>C� �&�,-'9,D,-/�
30,-0�E0,-0&�./&�&05'/&� ��=!G#>B� 09B��&�,�-7/&�
30,-0�E09&'-50�.��&/9&0�50&�-3�5'/� ��=F!C>F� '?���09B-�-0,�
30,-0�2���50�@A�-/�./�50&�-3�5'/� ��=F!#>�� '?���09B-�-0,�
30,-0�5/-.��05.,0.��30,L9�&� ��=��=>B� 09B��&�,�-7/&�
30,-0�40,�5'��&-��0� ��=F�#>C� �&�,-'9,D,-/�
30,-0�,/&0�.0��/5��-78/�/�-��-,0� ��=�GG>!� 09B��&�,�-7/&�
30,-0���,H5-�0�10'-&'0�B0�-�,�.���-30� ��CC$=>=� 0&&-&'��&/�-0��
30,-&0�.0�&-��0�030,0�� ��=FF�>#� �&�,-'9,D,-/�
/'0�:�-/�0���&�.��0,0A@/� ��=�#�>#� 09B��&�,�-7/&�
4�.,/�,/<�,&�</570���&�.0�&-��0� ��=�#G>#� 0<��0.3-5��
,0-395.0�<�&9-�0��/4�&�.0�&-��0� ��=$#!>�� 09B��&�,�-7/&�
,0-395./�5/50'/�.��&/9&0� ��=!#G>=� �-<-0�
,0-395./�5/50'/�,/.,-<9�&� ��=$��>!� �-<-0�
,�<-50��A�-0�.��&/9&0��-30� ��=!F�>G� '?���09B-�-0,�
,�<-50��A�-0�E/5'�5����10,,/&� �!==C$>�� 0<��0.3-5��
,-'0�</3�&�.0�&-��0�10'-&'0� ��=F$$>=� �&�,-'9,D,-/�
,/&-�.0�30,-0�./&�&05'/&�&-��0� ��=!GF>�� 09B��&�,�-7/&�
&�10&'-8/��-�-,0�E-�2/� ��=!��>G� 09B��&�,�-7/&�
�0�.-,�5��4-52�-,/�.-0&� ��=GCG>�� '?�5-�/��&4��-0�-K0./�
K?�-0�30,-0�1,-'/��0�0��05'�� ��=GCF>$� 0<�5'��'?�5-�/�.��&�,�-7/�
�

&�,�-./,�.0�&��,�'0,-0�./�',010�2/����34,��5.�./,-&3/>������6�.-&4/&-78/�.0�&��,�'0,-0�./&�
',05&4/,'�&�(���������

�
��� ���������� ����
�
30,-0�/�:�-0�&/0,�&�&-��0� ��=�!F>�� '��5-�/�09B-�-0,�
�
&�,�-./,�&�.0�&��,�'0,-0�./�',010�2/����34,��5.�./,-&3/�7�������6�.-&4/&-78/�.0�&��,�'0,-0�.��

&0A.��7��������



3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 9 de junho de 2015 • No 105

3 
�
��� ���������� ����
�

05<?�-�0�30,-0�.0�&-��0�,-1�-,/� ��=!!!>�� 09B-�-0,�.��&�,�-7/�
05'H5-/�-�/5-�./�0K���./�3�.�-,/&� ��CC#F>�� �&�,-'9,D,-/�
��-�.��0,0A@/��0,./&/�/�-��-,0� ��=$$C>G� 0&&-&'�5'��&/�-0��
-,0��30�4�,�-,0�,-�0,'�� �=��!�>$� '?�5-�/��&4��-0�-K0./�
@/8/�10'-&'0�.��&/9&0�0K���./� ��=$GC>B� �-<-�05'��
@/&?�3-�'/5�&��/5.�&� ��=$!C>#� 0&&-&'�5'��'?�5-�/�
@/&?�5-�'/5�,-1�-,/�40K� ��CCCF>�� �&�,-'9,D,-/�
@/&-50�595�&��/4�&� ��C=�C>�� 09B-�-0,�'?�5-�/�
�09,0�,/&0��/4�&�.0�,/�20� ��=�G#>=� '?�5-�/��&4��-0�-K0./�
30,-0�0�K-5�'��.0�&-��0�&/9&0� ��=�$C>C� 09B-�-0,�.��&�,�-7/&�
30,-0�040,��-.0�./&�&05'/&�E,�-'0&� ��=FG=>F� �&�,-'9,D,-0�
30,-0�.0��/5��-78/�.0�&-��0� ��=�=G>�� 09B-�-0,�.��&�,�-7/&�
30,-0�.0&�./,�&�.��&/9&0� ��=!G=>�� 09B-�-0,�.��&�,�-7/&�
30,-0�.��@�&9&�&/9&0�&-��0� ��=�=F>G� 09B-�-0,�.��&�,�-7/&�
30,-0�.��50K0,?�4�,�-,0�.05-��� ��=F$!>�� '?�5-�/�09B-�-0,�
30,-0�./�,/&D,-/�10,1/&0�.0�&-��0�&/9&0� ��=!#$>�� '?�5-�/�09B-�-0,�
30'-0&�3�5.�&�./&�&05'/&� ��CC#=>$� .0'-�N<,0E/�
,/&0�0�-���,�</����0&&9578/� ��=GG�>G� 0&&-&'�5'��'?�5-�/�
,/&0���-5���034/&�E�,505.�&�4�,�-,0� ��=�$$>G� 0&&-&'�5'��&/�-0��
'�,�&-520�.��@�&9&�&-��0� ��=$#G>$� '?�5-�/��&4��-0�-K0./�
�05.0�30,-0�&-��0� ��=F��>$� 0&&-&'�5'��&/�-0��
�

&�,�-./,�.0�&��,�'0,-0�./�',010�2/����34,��5.�./,-&3/>������6�.-&4/&-78/�.0�&��,�'0,-0�.��
0.3-5-&',078/�(����	�

�
��� ���������� ����
�
��-05��30,-0�./&�&05'/&� ��=F�F>C� '��5-�/�09B-�-0,�
�
�����������	��������8������
���������	�	�����
	�����
��	�����	�����
�	�������
�

��
�����	
��	
� ����	
�	
���������� ���� ���� ��	
��
���� ���� ���� �����	�� �� 
��
������ �	��� ����� ���
�����
��
��������������
�
������
����������������	�
������������
�����������	�������������
������������	�� ��!������!����"���
	�����
�##$�� ������	����������	
�	���� ������	���� ��	%
��	�����	�����������������	����������������&��	���	
�����
0��
��O��
��&��
������
�����
��(������)��
����
��������*	+������������������������ �!"������������	�����#�
$#%&!%�'�����'��(#��!%��'�������#&)�*��'��'�+�,-%��'��������"�,�.�/0�$#%#���1%23��%�4/!0!&#�&�9�
�

���5
� ���
�
�

&�,�-./,�&�.0�&��,�'0,-0�.��0&&-&';5�-0�&/�-0�����-.0.05-0�>������6�.-&4/&-78/�.0�
E95.078/�.��0340,/�6�4�&L9-&0�./��&'0./�./�4-09:�(�6������

�
��� ���������� ����
�

@/&-05��30,-0�./&�&05'/&�&/9&0� �C=#�!>��
'?�5-�/�.��04/-/�
0&&-&'�5�-0��

�
&�,�-./,�&�.0�&��,�'0,-0�.��0&&-&';5�-0�&/�-0�����-.0.05-0�>������6�.-&4/&-78/�./�-5&'-'9'/�

.��3�',/�/<-0�./�4-09:�(�������
�
��� ���������� ����
�

0L9-��&�4�,�-,0�./&�&05'/&�5�'/� �!�GCG>�� 3/'/,-&'0�
�

&�,�-./,�&�.0�&��,�'0,-0�.��0&&-&';5�-0�&/�-0�����-.0.05-0�>�������6��.-&4/&-78/��.0��
&��,�'0,-0�.��&0A.��(��������

�
��� ���������� ����
�
@A�-0�30,-0�.���0,�0�2/�</3�&� ��!GG�>F� 0<�5'��'?�5-�/�.��&�,�-7/�
�,-&'-05��30,0-�E�,,0K�.030&��5/�3/9,0�E?� �=��$�>�� 0&&-&'�5'��&/�-0��
�9�-050�</3�&�E0,-0&� �=�#F$>C� 4&-�N�/<0�
�
�
�

4 
&�,�-./,�&�.0�&��,�'0,-0�.��0&&-&';5�-0�&/�-0�����-.0.05-0�>������6�.-&4/&-78/�.0�

&��,�'0,-0�./�3�-/�031-�5'����,��9,&/&�2:.,-�/&�(�������
�
��� ���������� ����
�

050��?�-0�0,0<8/�4�,�-,0�E�,,�-,0� �C=#��>B� �/395-�0./,�&/�-0��
�

&�,�-./,�&�.0�&��,�'0,-0�.��0&&-&';5�-0�&/�-0�����-.0.05-0�>������6�.-&4/&-78/�.0�
&��,�'0,-0�.��	�6����������

�
��� ���������� ����
�
M0,-50�,0L9���E0,-0&�.��&0340-/� ��G�##>F� 0&&-&'�5'��&/�-0��-�
�
��������	�	������	����	
�������
	�����
�	�����	�����
�	��������
�

��
�����	
��	
�����	
�	
���������������������	
��
�����������������	������
��
����-����������	���
�������������
��
�������������������������%
��������������������/�P�
��� ���=�Q���F><01Q,�
��	
�����������
��	
��������F�����9�
%�	�
�����������������4
��P�(�9�&4-��04���������!$=�Q�F>����
�
������
���������������	�����	
R�������	����������	%
��	��:������������������������
��3��	P������ �
�G=$�=>$��4	������	��0��
��������5P%���-�(�.�����������������������4�	��P�������9�
%�	�
�����������������
4
��P�>�9�&4-���������������	>������4�P�������	P��������;�'��(/�<��#����'��(/=<��'����������	����	�
�
��	�
���!!	��-&&,������	�����-���	���
�����&��
��S���	�����&��
���+S����,��
+
����������	T�	���
R��������
��������
���%�
�>��>5��%������1U�+
����
�
�����������	���� 	��
	�����
�	��*��	��������	��������
�

��
�����	
��	
�����	
�	
���������������������	
��
�����������������	����
��
���-B������	�����������
�����
��
��������������������
�������
�
�
��������������	�
������������
���������� 
��
��� --������	������������
������������	�� ��!������!����
"���
	������##$���
�
���������
�
��
�6����
����������
����	���V�	��	�����	+��������
���������0��
����������&�	%
����
-���P������.0&>������&��	���	
�����&�W�����������
��������	�
	����������0�	
��������F��
�
	�����
��	�����	�����
�	��������
�
�������������	�������
��
�>�����	���V�	��	�����	+��������
������������	������	����E
�
���	��
�����
2���
����,�+
��������&���,�
������5��������P������.0&>������&��	���	
�����&�W�����������
��������	�
	����
������3�
��������F��
�
������	
��
���
�����	�
�	�����������	���V�	��	�����	+��������
������������	������	�,�+
�����
��� &���,�
������5������� �P������.0&>��� ��� &��	���	
����� &�W���� ���� ���
���� ����	�
	� ���������3�
�����
���F��
�
�����������	���	���?@
�����������
	�����
�	�����	��������	��������
A��$/-=!"#'��$�%�!�"�%%�B3��C��/-=!"#B3��#�&�%!�%����	
���D�����'��*��'��#-%!=�'������E�
�

��
�����	
��	
�����	
�	
���������������������	
��
�����������������	����
��
����������	�����������
�����
��
��������������������
��	�����������
������4	����������#G!�Q���F������G������	���������F�����
&��	���	
���������������������	��X04���������!CC$Q�F>�!Y��
�
������
��������V���	�	�������
������������	�
������������
�����������	���FF�������
������������	�� �C������
�G����"�����������G������
������������
�������������������	���!$�������
������������	�� ��!������!����
"���
	������##$������
��������
�	���
�>��������	+������
%�����4	������	������������5P%��� -�������	���
������
���3��	P������ ��=$���G>F���������	����������������&��	���	
���������������������	�������������$Z�
<�	O��
��,�+
�����>�'�,�&-50���������
��������	�
	�����G������	���������F��
 

Of.  286



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 9 de junho de 2015 • No 105

Fábio Abr eu Costa
Secretário de Segurança Pública do Piauí

Portaria nº 12.000-0125/GS/2015                 Teresina, 10 de abril de 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que
dispõe o art. 10, § 2º, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de
1994 (Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado do Piauí),

RESOLVE designar o servidor, BENEDITO DE C. L. FILHO,
Matrícula nº 009783-7, do quadro de pessoal desta Secretaria, para
exercer a função de Direção e Assessoramento Intermediário, Símbolo
DAI-7, como Supervisor IV , com efeitos a partir de 10 de abril de 2015.

PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA, EM TERESINA-PI, 10 DE ABRIL  DE 2015.

Fábio Abr eu Costa
Secretário de Segurança Pública do Piauí

Portaria nº 12.000-0126/GS/2015                  Teresina, 10 de abril de 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que
dispõe o art. 10, § 2º, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de
1994 (Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado do Piauí),

RESOLVE designar o servidor, BENEDITO LEAL DE M. FILHO,
Matrícula nº 009199-5, do quadro de pessoal desta Secretaria, para
exercer a função de Direção e Assessoramento Intermediário, Símbolo
DAI-7, como Supervisor IV , com efeitos a partir de 10 de abril de 2015.

PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA, EM TERESINA-PI, 10 DE ABRIL  DE 2015.

Fábio Abr eu Costa
Secretário de Segurança Pública do Piauí

Portaria nº 12.000-0127/GS/2015                 Teresina, 10 de abril de 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que
dispõe o art. 10, § 2º, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de
1994 (Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado do Piauí),

RESOLVE designar o servidor, DOMINGOS CAMPELO
FAUSTINO FILHO, Matrícula nº 024277-2, do quadro de pessoal desta
Secretaria, para exercer a função de Direção e Assessoramento
Intermediário, Símbolo DAI-7, como Supervisor IV , com efeitos a partir
de 10 de abril de 2015.

PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA, EM TERESINA-PI, 10 DE ABRIL  DE 2015.

Fábio Abr eu Costa
Secretário de Segurança Pública do Piauí

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria nº 12.000-0122/GS/2015                  Teresina, 10 de abril de 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que
dispõe o art. 10, § 2º, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de
1994 (Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado do Piauí),

RESOLVE designar a servidora, ANECI A. DA SILVA, Matrícula
nº 060364-3, do quadro de pessoal desta Secretaria, para exercer a
função de Direção e Assessoramento Intermediário, Símbolo DAI-7,
como Supervisor IV , com efeitos a partir de 10 de abril de 2015.

PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA, EM TERESINA-PI, 10 DE ABRIL  DE 2015.

Fábio Abr eu Costa
Secretário de Segurança Pública do Piauí

Portaria nº 12.000-0123/GS/2015                  Teresina, 10 de abril de 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que
dispõe o art. 10, § 2º, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de
1994 (Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado do Piauí),

RESOLVE designar a servidora, ANA ROSIELE DE S. SOARES,
Matrícula nº 009604-X, do quadro de pessoal desta Secretaria, para
exercer a função de Direção e Assessoramento Intermediário, Símbolo
DAI-7, como Supervisor IV , com efeitos a partir de 10 de abril de 2015.

PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA, EM TERESINA-PI, 10 DE ABRIL  DE 2015.

Fábio Abr eu Costa
Secretário de Segurança Pública do Piauí

Portaria nº 12.000-0124/GS/2015                 Teresina, 10 de abril de 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que
dispõe o art. 10, § 2º, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de
1994 (Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado do Piauí),

RESOLVE designar o servidor, AIRTON MENDES DE
SANTANA, Matrícula nº 009080-8, do quadro de pessoal desta
Secretaria, para exercer a função de Direção e Assessoramento
Intermediário, Símbolo DAI-7, como Supervisor IV , com efeitos a partir
de 10 de abril de 2015.

PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA, EM TERESINA-PI, 10 DE ABRIL  DE 2015.



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 9 de junho de 2015 • No 105

Portaria nº 12.000-0128/GS/2015                  Teresina, 10 de abril de 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que
dispõe o art. 10, § 2º, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de
1994 (Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado do Piauí),

RESOLVE designar a servidora, ERINETE MARIA DOS
SANTOS, Matrícula nº 009479-0, do quadro de pessoal desta Secretaria,
para exercer a função de Direção e Assessoramento Intermediário,
Símbolo DAI-7, como Supervisor IV , com efeitos a partir de 10 de abril
de 2015.

PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA, EM TERESINA-PI, 10 DE ABRIL  DE 2015.

Fábio Abr eu Costa
Secretário de Segurança Pública do Piauí

Portaria nº 12.000-0129/GS/2015                  Teresina, 10 de abril de 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que
dispõe o art. 10, § 2º, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de
1994 (Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado do Piauí),

RESOLVE designar o servidor, EVALDO R. DA COSTA,
Matrícula nº 009931-7, do quadro de pessoal desta Secretaria, para
exercer a função de Direção e Assessoramento Intermediário, Símbolo
DAI-7, como Supervisor IV , com efeitos a partir de 10 de abril de 2015.

PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA, EM TERESINA-PI, 10 DE ABRIL  DE 2015.

Fábio Abr eu Costa
Secretário de Segurança Pública do Piauí

Portaria nº 12.000-0130/GS/2015                  Teresina, 10 de abril de 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que
dispõe o art. 10, § 2º, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de
1994 (Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado do Piauí),

RESOLVE designar o servidor, JERÔNCIO F. DE SÁ, Matrícula
nº 006910-8, do quadro de pessoal desta Secretaria, para exercer a
função de Direção e Assessoramento Intermediário, Símbolo DAI-7,
como Supervisor IV , com efeitos a partir de 10 de abril de 2015.

PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA, EM TERESINA-PI, 10 DE ABRIL  DE 2015.

Fábio Abr eu Costa
Secretário de Segurança Pública do Piauí

Portaria nº 12.000-0131/GS/2015                  Teresina, 10 de abril de 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que
dispõe o art. 10, § 2º, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de
1994 (Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado do Piauí),

RESOLVE designar a servidora, MARIA DA CONCEIÇÃO C.
SILVA, Matrícula nº 007803-4, do quadro de pessoal desta Secretaria,
para exercer a função de Direção e Assessoramento Intermediário,
Símbolo DAI-7, como Supervisor IV , com efeitos a partir de 10 de abril
de 2015.

PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA, EM TERESINA-PI, 10 DE ABRIL  DE 2015.

Fábio Abr eu Costa
Secretário de Segurança Pública do Piauí

Portaria nº 12.000-0132/GS/2015                   Teresina, 10 de abril de 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que
dispõe o art. 10, § 2º, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de
1994 (Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado do Piauí),

RESOLVE designar o servidor, BENJAMIM SOARES E SILVA,
Matrícula nº 009206-1, do quadro de pessoal desta Secretaria, para
exercer a função de Direção e Assessoramento Intermediário, Símbolo
DAI-7, como Supervisor IV , com efeitos a partir de 10 de abril de 2015.

PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA, EM TERESINA-PI, 10 DE ABRIL  DE 2015.

Fábio Abr eu Costa
Secretário de Segurança Pública do Piauí

Portaria nº 12.000-0133/GS/2015                  Teresina, 10 de abril de 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que
dispõe o art. 10, § 2º, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de
1994 (Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado do Piauí),

RESOLVE designar o servidor, WESTON AQUINO DE SOUSA,
Matrícula nº 00282214-8, do quadro de pessoal desta Secretaria, para
exercer a função de Direção e Assessoramento Intermediário, Símbolo
DAI-7, como Supervisor IV , com efeitos a partir de 10 de abril de 2015.

PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA, EM TERESINA-PI, 10 DE ABRIL  DE 2015.

Fábio Abr eu Costa
Secretário de Segurança Pública do Piauí

Of. 1049



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 9 de junho de 2015 • No 105

• PORTARIA  nº 1080, de 26 de Maio de 2015 – Referente ao
PROCESSO SESAPI Nº AA.900.1.012185/15-77, de acordo com o Artigo
91, da Lei Complementar n º 84, de 07.05.07, conceder 90 (Noventa)
dias de Licença Capacitação a ADAILZA  DA SILVA ABREU, Cargo:
Enfermeiro, Classe: I-E, Matrícula: nº. 179562-7, do Quadro de Pessoal
desta Secretaria, prestando serviços: Hospital Areolino de Abreu –
Teresina - Piauí, referente ao Quinquênio de 26/06/2006 a 25/06/2011 a
partir de 01/06/2015 a 29/08/2015.

• PORTARIA  nº 1081, de 26 de Maio de 2015 – Referente ao
PROCESSO SESAPI Nº AA.900.1.009173/15-57, de acordo com o Artigo
91, da Lei Complementar n º 84, de 07.05.07, conceder 90 (Noventa)
dias de Licença Capacitação a RICARDO RODRIGUES BEZERRA,
Cargo: Aux. de Laboratório, Classe: III-E, Matrícula: nº. 019304-6, do
Quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando serviços: Hospital
Getúlio Vargas – Teresina - Piauí, referente ao Quinquênio de 28/06/
2008 a 27/06/2013 a partir de 01/07/2015 a 28/09/2015.

• PORTARIA nº 1082, de 26 de Maio de 2015 – Referente ao PROCESSO
SESAPI Nº AA.900.1.012196/15-89, de acordo com o Artigo 91, da Lei
Complementar n º 84, de 07.05.07, conceder 90 (Noventa) dias de
Licença Capacitação a CLEA MARISE VIEIRA FORTES DE
CARVALHO, Cargo: Enfermeiro, Classe: I-D, Matrícula: nº. 212653-2,
do Quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando serviços: Hospital
do Mocambinho – Teresina - Piauí, referente ao Quinquênio de 08/10/
2008 a 07/10/2013 a partir de 01/06/2015 a 29/08/2015.

• PORTARIA  nº 1083, de 26 de Maio de 2015 – Referente ao
PROCESSO SESAPI Nº AA.900.1.012107/15-90, conceder LICENÇA
SEM VENCIMENTO referente ao Art. 94, da Lei complementar nº 13,
de 03/01/94 a: LEIANNY RODRIGUES DOS SANTOS, Cargo: Téc. em
Enfermagem, Classe: I-B, Matrícula nº: 209319-7, do Quadro de Pessoal
desta Secretaria, prestando serviços no (a): Hospital Regional Tibério
Nunes – Floriano - PI. Por 02 (Dois) Anos. A partir de 01/06/15 a 01/06/
17. Para tratar de assuntos particulares.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se

Gabinete do Secretário de Estado da Saúde do Piauí, em Teresina-PI,
26 de Maio de 2015.

Francisco de Assis de Oliveira Costa
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

• PORTARIA  nº 1084, de 26 de Maio de 2015 – Referente ao
PROCESSO SESAPI Nº AA.900.1.012058/15-02, que seja alterado, no
contracheque, o nome do(a) servidor(a) LUIZA LIRA PEREIRA DA
SILVA, cargo: Atendente. de Enfermagem, Matrícula: 019444-1, Classe:
III-C, Lotado: Hospital Getúlio Vargas - Teresina – PI, para LUIZA
LIRA DA SILVA GONÇALVES. Conforme Cópia da Certidão de
Casamento nº 12591, folha(s) 257 do livro nº 084 – Cartório Nezinho
Felismino – Timon – Maranhão.

• PORTARIA  nº 1085, de 26 de Maio de 2015 – Referente ao PROCESSO
SESAPI Nº AA.900.1.011899/15-63, de acordo com artigo 69, da Lei
Complementar, nº. 13. de 03/01/1994 que o(a) servidor(a): ANA PAULA
DA SILVA DE SÁ, Cargo: Aux. de Serviços, Matricula n° 209678-1, do
quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando serviço: Hospital Estadual
Teresinha Nunes de Barros – São João do Piauí, tem direito ao Salário
Família referente ao(s) dependente(s): SAMUEL JAMES DA SILVA DE
SÁ e PALOMA DA SILVA DE SÁ a partir de 12/05/2015.

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA  SECRETARIA  DE
ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário de Estado da Saúde do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA  nº 1077, de 26 de Maio de 2015 – Referente ao
PROCESSO SESAPI Nº AA.900.1.012016/15-90, de acordo com artigo
69, da Lei Complementar, nº. 13. de 03/01/1994 que o(a) servidor(a):
NIXON ROBERT LEITE REIS, Classe: II-A, Cargo: Motorista, Matricula
n° 230087-7, do quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando serviço:
Hospital Estadual Dirceu ArcoVerde – Parnaíba/PI, tem direito ao Salário
Família referente ao(s) dependente(s): DAVI MAGALHÃES REIS a
partir de 12/05/2015.

• PORTARIA  nº 1078, de 26 de Maio de 2015 – Referente ao
PROCESSO SESAPI Nº AA.900.1.012110/15-20, de acordo com artigo
69, da Lei Complementar, nº. 13. de 03/01/1994 que o(a) servidor(a):
JEANE ALVES DA SILVA, Cargo: Aux. de Serviços, Matricula n°
208980-7, do quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando serviço:
Hospital do Mocambinho – Teresina - PI, tem direito ao Salário Família
referente ao(s) dependente(s): JOÃO VICTOR CARVALHO DA SILVA
a partir de 18/05/2015.

• PORTARIA  nº 1079, de 26 de Maio de 2015 – Referente ao
PROCESSO SESAPI Nº AA.900.1.011163/15-71, de acordo com o Artigo
91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder 90 (Noventa)
dias de Licença Prêmio a MARIA DE JESUS MARQUES MOURA,
Cargo: Escriturário, Classe: I-A, Matrícula: nº. 040440-3, do Quadro de
Pessoal desta Secretaria, prestando serviços: Diretoria de Unidade de
Gestão de Pessoas - Teresina - Piauí, referente ao Quinquênio de 25/
02/1998 a 24/02/2003 a partir de 01/07/2015 a 28/09/2015.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI

Portaria nº 12.000-0255/GS/2015               Teresina, 02 de junho de 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que
dispõe o art. 10, § 2º, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de
1994 (Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado do Piauí),

RESOLVE designar a servidora LEUDELEIA NEPOMUCENO
DE SOUSA, Matrícula nº 024461-9, para exercer a função de Direção e
Assessoramento Intermediário, Símbolo DAI-7, como Supervisor IV,
nesta SSP-PI.

PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA, EM TERESINA-PI, 02 DE JUNHO DE 2015.

Fábio Abr eu Costa
Secretário de Segurança Pública

Of. 1041

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
GABINETE DO SECRETÁRIO



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 9 de junho de 2015 • No 105

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário de Estado da Saúde do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA  nº 1148, de 02 de Junho de 2015 – Referente ao
PROCESSO SESAPI Nº AA.900.1.012328/15-81, de acordo com o Artigo
91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder 180 (Cento e
Oitenta) dias de Licença Prêmio a LUIZ MORAES DA CRUZ, Cargo:
Aux. Patologia Clínica, Classe: III-E, Matrícula: nº. 024687-5, do Quadro
de Pessoal desta Secretaria, prestando serviços: Hemopi – Teresina -
Piauí, referente ao Decênio de 01/08/1993 a 31/07/03 a partir de 20/05/
2015 a 15/11/2015.

• PORTARIA  nº 1149, de 02 de Junho de 2015 – Referente ao
PROCESSO SESAPI Nº AA.900.1.009598/15-60, de acordo com o Artigo
91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder 90 (Noventa)
dias de Licença Prêmio a ELAISON PEREIRA ALVES, Cargo: Motorista,
Classe: II-B, Matrícula: nº. 041141-8, do Quadro de Pessoal desta
Secretaria, prestando serviços: Hospital Regional de Amarante - Piauí,
referente ao Quinquênio de 02/05/1996 a 01/05/01 a partir de 01/06/
2014 a 29/08/2014.

• PORTARIA  nº 1150, de 02 de Junho de 2015 – Referente ao
PROCESSO SESAPI Nº AA.900.1.012229/15-01, de acordo com o Artigo
91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder 90 (Noventa)
dias de Licença Prêmio a FÁBIO ALVES DE SOUSA, Cargo:
Fisioterapeuta, Classe: III-C, Matrícula: nº. 037145-9, do Quadro de
Pessoal desta Secretaria, prestando serviços: Hospital Infantil Lucídio
Portela - Teresina - Piauí, referente ao Quinquênio de 10/12/1992 a 09/
12/1997 a partir de 01/08/2015 a 29/10/2015.

• PORTARIA  nº 1151, de 02 de Junho de 2015 – Referente ao
PROCESSO SESAPI Nº AA.900.1.010927/15-58, de acordo com o
Artigo 91, da Lei Complementar n º 84, de 07.05.07, conceder 90
(Noventa) dias de Licença Capacitação a MARIA MÁRCIA DA
CONCEIÇÃO OLIVEIRA, Cargo: Téc. em Enfermagem, Classe: I-B,
Matrícula: nº. 228159-7, do Quadro de Pessoal desta Secretaria,
prestando serviços: Hospital Regional Deolindo Couto – Oeiras -
Piauí, referente ao Quinquênio de 01/10/2009 a 30/09/2014 a partir
de 01/07/2015 a 28/09/2015.

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA  nº 1123/15 de 28 de Maio de 2015 – resolve de acordo com
o processo SESAPI nº AA.900.1.012203/15-44, referente ao artigo 65, da Lei
Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o Adicional inicial de 3% (três por
cento) a LUIZ MORAES DA CRUZ, Cargo: Aux. Patol. Clínica, Classe: III-E,
Matricula nº. 024687-5, do quadro de pessoal desta Secretaria, prestando
serviço: no HEMOPI - Teresina- PI, e a elevação para 30% (trinta por cento)
a partir de 01/08/2003.

• PORTARIA  nº 1124/15 de 28 de Maio de 2015 – resolve de acordo com
o processo SESAPI nº AA.900.1.006869/15-00, referente ao artigo 65, da Lei
Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o Adicional inicial de 3% (três por
cento) a MARIA BALBINA DA SILVA SANTOS, Cargo: Atendente, Classe:
I-D, Matricula nº. 043098-6, do quadro de pessoal desta Secretaria, prestando
serviço: na U.M.S. Félix B. da Silva - Paes Landim- PI, e a elevação para 21%
(vinte e um por cento) a partir de 01/06/2002.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI, 28 de
Maio de 2015.

FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA COSTA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

• PORTARIA  nº 1086, de 26 de Maio de 2015 – Referente ao
PROCESSO SESAPI Nº AA.900.1.009707/15-37, de acordo com o Artigo
91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder 90 (Noventa)
dias de Licença Prêmio a RITA RODRIGUES FERREIRA, Cargo:
Alfaiate, Classe: I-C, Matrícula: nº. 164867-5, do Quadro de Pessoal
desta Secretaria, prestando serviços: Hospital Estadual Teresinha
Nunes de Barros – São João do Piauí, referente ao Quinquênio de 13/
08/1988 a 12/08/1993 a partir de 23/04/2015 a 21/07/2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se

Gabinete do Secretário de Estado da Saúde do Piauí, em Teresina-PI,
26 de Maio de 2015.

Francisco de Assis de Oliveira Costa
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of. 1275

• PORTARIA  nº 1152, de 02 de Junho de 2015 – Referente ao
PROCESSO SESAPI Nº AA.900.1.013067/15-80, de acordo com o Artigo
91, da Lei Complementar n º 84, de 07.05.07, conceder 90 (Noventa)
dias de Licença Capacitação a IEDA REGINA DE SOUSA MORAIS,
Cargo: Téc. em Enfermagem, Classe: II-D, Matrícula: nº. 087330-6, do
Quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando serviços: Hospital
Getúlio Vargas – Teresina - Piauí, referente ao Quinquênio de 07/06/
2004 a 06/06/2009 a partir de 01/07/2015 a 28/09/2015.

• PORTARIA  nº1153, de 02 de Junho de 2015 – Referente ao
PROCESSO SESAPI Nº AA.900.1.010453/15-67, de acordo com o Artigo
54, parágrafo 3º da Constituição do Estado do Piauí, em conformidade
com a Lei n º. 7855, de 24.10.89, REDUZIR A CARGA HORARIA EM
ATÉ 50% DO EXPEDIENTE NORMAL, por tempo determinado,
conforme anexo o laudo médico da perícia do IAPEP a: MARIA
HENRIQUETA SANTOS DA COSTA, Cargo: Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos Classe: III-A, Matrícula: 021511-2, do Quadro de
Pessoal desta Secretaria, prestando serviços: Hospital Areolino de
Abreu - Teresina – PI, pelo período de 01(Um) Ano, a partir de 19/05/15
a 19/05/16. Conforme laudo médico pericial do IAPEP.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se

Gabinete do Secretário de Estado da Saúde do Piauí, em Teresina-PI,
02 de Junho de 2015.

Francisco de Assis de Oliveira Costa
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of. 1399



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 9 de junho de 2015 • No 105

�

� �

� �

�

 
Período de Contribuição Cargo Empregador 

01/10/1973 a 03/12/1973 Ajudante de 
Pedreiro 

José de Oliveira 

18/07/1974 a 19/12/1974 Servente Roberto Broder 
Construções LTDA 

08/04/1977 a 25/08/1977 Carpinteiro Organização Téc. de 
Construções LTDA 

20/09/1977 a 03/10/1977 Carpinteiro Construtora Jole Limitada 

06/10/1977 a 28/12/1977 Carpinteiro Construtora Lourival Sales 
Parente LTDA - ME 

27/02/1978 a 25/07/1978 Carpinteiro Construtora Lourival Sales 
Parente LTDA – ME 

01/03/1979 a 25/06/1979 Carpinteiro Construções e Premoldados 
de Concreto/CONPEC 
LTDA - ME  

01/10/1979 a 21/11/1979 Carpinteiro Construções e Comercio 
Camargo Correa S/A 

07/01/1980 a 16/09/1980 Carpinteiro Construtora e Imobiliária 
Progresso LTDA 

27/01/1981 a 15/05/1981 Carpinteiro Telar Engenharia e 
Comercio LTDA 

22/06/1981 a 21/08/1981 Carpinteiro Construtora e Imobiliária 
Progresso LTDA 

31/08/1981 a 11/01/1982 Carpinteiro Construtora Lourival Sales 
Parente LTDA – ME 

08/03/1982 a 14/04/1982 Carpinteiro JR Engenharia e 
Construções LTDA – ME 

10/05/1982 a 02/09/1982 Carpinteiro Construções e Pré-
moldados/CONPEC -  LTDA 

27/09/1982 a 06/11/1982 Carpinteiro Empresa de Construções 
Civis e Rodoviarias/ECCIR 
– SA 

15/03/1983 a 13/04/1983 Carpinteiro Eldorado Construtora LTDA 

13/09/1985 a 16/01/1986 Carpinteiro Ciclo Comercio Industria e 
Construções LTDA 

08/07/1986 a 28/07/1986 Carpinteiro Construtora Mafrense LTDA 

20/12/1986 a 13/01/1987 Carpinteiro Hochtief do Brasil SA 

31/03/1987 a 15/06/1987 Carpinteiro Construtora Queops LTDA 
– ME 

01/07/1988 a 31/07/1988 Autônomo Autônomo 

�

�

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI,
28 de Maio de 2015.

FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA COSTA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of. 1349

EXTRATOS DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA
DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário de Estado da Saúde do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA  nº 001137, de 01 de junho de 2015 – Autorizar a cessão da
servidora LISY MAGALY SANTANA RIBEIRO, Farmacêutica, Matrícula
nº 282220-2, do quadro de pessoal desta Secretaria Estadual da Saúde,
lotada na Diretoria de Unidade de Assistência Farmacêutica - DUAF, para
que a mesma preste seus serviços junto ao Hospital Regional Chagas
Rodrigues, na cidade de Piripiri - PI, até 31 de dezembro de 2015.

• PORTARIA  nº 001138, de 01 de junho de 2015 – Autorizar a cessão
por permuta da servidora ERICA GEDEANE SANTOS SILVA, Técnica
em Enfermagem, Matrícula nº 230290-0, com lotação, para Hospital de
Urgência de Teresina – HUT e MARIA DE FÁTIMA SILVA CAMARÇO,
Técnica em Enfermagem, Matrícula nº 230620-4, com lotação,
Maternidade Dona Evangelina Rosa - MDER, na cidade de Teresina/
PI, até 31 de dezembro de 2015.

• PORTARIA  nº 001139, de 01 de junho de 2015 – Lotar a servidora
IRIS PEREIRA DE CARVALHO, Auxiliar de Enfermagem, Matrícula Nº
158446-4, do Hospital Estadual Dirceu Arcoverde – HEDA, para que a
mesma preste seus serviços junto à 1ª Coordenação Regional de Saúde,
na cidade de Parnaíba/PI.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário de Estado da Saúde do Piauí, em Teresina-PI,
01 de Junho de 2015.

FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA COSTA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of. 1388

PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA  DA SAÚDE DO
ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA SESAPI/GAB N° 1167/2015, de 03 de junho de 2015,
Designar, WASHINGTON LUIS LEITE DE CARVALHO JUNIOR,
Digitador, Matrícula nº 165206-X, para exercer a função de Coordenador
Administrativo, do Hospital Areolino de Abreu-HAA, da Secretaria
Estadual da Saúde do Piauí.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI,
03 de junho de 2015.

FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA COSTA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of. 1427

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA  DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA  nº 1125/15 de 28 de Maio de 2015 – resolve de acordo com
o processo SESAPI nº AA.900.1.012045/15-85, referente ao Item I, do Artigo
110, da Lei Complementar, nº.13. de 03/01/1994 conceder AVERBAÇÃO a
CARLOS AUGUSTO BARROS ARAUJO, Cargo: Aux. de Serviço, Classe:
I-C Matricula n° 021620-8, do quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando
serviço: no Hosp. Areolino de Abreu -Teresina - PI, por tempo de serviço,
conforme certidão de tempo de contribuição expedida pela Previdência Social
e discriminação abaixo, para efeito de aposentadoria e disponibilidade:



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 9 de junho de 2015 • No 105

PORTARIA  HRDC Nº. 013/2015

O Diretor do Hospital Regional Deolindo Couto, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE,

Art. I  Designar, FRANCISCA MARIA  FERREIRA OLIVEIRA
BORGES, como responsável pela Ouvidoria do HRDC-Oeiras, através
do Sistema Informatizado Ouvidor SUS, referente ao exercício de 2015
para o Hospital Regional Deolindo Couto  Oeiras-PI;

Art. II  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação;

Art. III  Dê-se Ciência e Cumpra-se.

Gabinete do Diretor Geral do Hospital Regional Deolindo Couto,
em Oeiras-PI, 03 de Junho de 2015.

Ancelmo Jorge Soares da Silva
Diretor Geral

Of. 158

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
HOSPITAL REGIONAL  DEOLINDO COUT O – OEIRAS-PIAUPI

PORTARIA  Nº 031/ 2015-CGP

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo art. 13, inciso III, da Lei Complementar Estadual
nº 059, de 30 de novembro de 2.005.

RESOLVE:

CONCEDER a  Natalia  e Silva de Almendra Freitas Defensora
Pública, Licença Médica 30 (trinta ) dias, de acordo com art. 97 da Lei
Complementar nº 13 de 03 de janeiro de 1994,  a partir de 19 de Maio
a 17 de Junho de 2015.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA GERAL, em Teresina,
02  de Junho de 2015.

Francisca Hildeth Leal Evangelista Nunes
Defensora Pública Geral

Of. 361

O Secretário do Desenvolvimento Rural - SDR, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com o Decreto nº 15093 de 21/02/2013,
torna pública a publicação da Portaria abaixo:

Portaria:  15.101-022/2015-GS
Data: 21 de maio de 2015.
Objeto:

I - DESIGNAR o servidor NAYRON NEY DA SILVA  (matrícula
n° 204.713-6) como Fiscal do CONTRATO DE REPASSE firmado entre
a União, por intermédio do Ministério da Integração Nacional e o
Governo do Estado do Piauí, através da Secretaria do Desenvolvimento
Rural - SDR, objetivando a implantação de cisternas de polietileno em
comunidades rurais no Estado do Piauí, no âmbito do Programa

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL – SDR

O Secretário do Desenvolvimento Rural - SDR, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com o Decreto nº 15093 de 21/02/2013,
torna pública a publicação da Portaria abaixo:

Portaria:  15.101-024/2015-GS
Data: 27 de maio de 2015.
Objeto:

I - DESIGNAR o servidor VALDERI ULISSES DUARTE
(matrícula n° 080938) como Fiscal do Convênio n° 769277/12 entre a
União, por intermédio do Ministério da Integração Nacional e o Governo
do Estado do Piauí, através da Secretaria do Desenvolvimento Rural -
SDR, objetivando a implantação de 139 barreiros em comunidades
rurais do Estado do Piauí, no âmbito do Programa Nacional de
Universalização do Acesso e Uso do Água para Todos.

II - A presente portaria entra em vigor a partir desta data.
III - Publique-se e cumpra-se.

Atenciosamente

Francisco das Chagas Limma
Secretário do Desenvolvimento Rural

Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e o servidor
Valderi Ulisses Duarte.

Of. 838

EXTRATO DE ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA

A SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL DO ESTADO DO
PIAUÍ - SDR, situada à Rua João Cabral, 2319 - Bairro Pirajá - Teresina
/ PI, no uso de suas atribuições legais, solicita que seja feita a ERRATA
de publicação da seguinte Portaria abaixo relacionada, publicada na
Quinta-feira, 28 de Maio de 2015 - Nº 99, página 48, no Diário Oficial
do Estado do Piauí:
————————————————————————————
• Portaria nº 023/2015 - Datada de 25 de maio de 2015

     OFÍCIO Nº 15.101-835/2015-GS

ONDE SE LIA:

I - DESIGNAR o servidor WILLIAN ARAÚJO DE SOUSA
(matrícula n° 026918-2) como Fiscal do Convênio n° 769279/12 entre a
União, por intermédio do Ministério da Integração Nacional e o Governo
do Estado do Piauí, através da Secretaria do Desenvolvimento Rural -
SDR, objetivando a implantação de 270 sistemas coletivos de
abastecimento de água.
LÊ-SE:

I - DESIGNAR o servidor JOSÉ WILLIAN ARAÚJO DE
SOUSA (matrícula n° 026918-2) como Fiscal do Convênio n° 769279/12
entre a União, por intermédio do Ministério da Integração Nacional e o
Governo do Estado do Piauí, através da Secretaria do Desenvolvimento
Rural - SDR, objetivando a implantação de 270 sistemas coletivos de
abastecimento de água.

Of. 883

Nacional de Universalização do Acesso e Uso do Água para Todos.
II - A presente portaria entra em vigor a partir desta data.
III - Publique-se e cumpra-se.

Atenciosamente

Francisco das Chagas Limma
Secretário do Desenvolvimento Rural

Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e o servidor
Nairon Ney da Silva.

Of. 817



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 9 de junho de 2015 • No 105

Governo do Estado do Piauí
Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí S/A



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 9 de junho de 2015 • No 105

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL – SDR

Of.  606

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRA TO DE SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS

O Secretário do Desenvolvimento Rural – SDR, no uso de suas
atribuições, e considerando o dispositivo nas Cláusulas 1ª, 2ª, 3ª, 4ª e
5ª do contrato abaixo relacionado, torna público que celebrou o
seguinte Contrato para Serviços Especializados em Análise de Sistema
e Programação:

Contrato nº: 002/2015/SDR/DCPR

Contratante: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR

Especialista: Luiz Carlos Moraes de Brito

Objeto:

O presente Contrato tem por objetivo a “Contratação de Direta
dos Serviços Técnicos especializados em Análise de Sistema e
Programação”, com vistas a prestar apoio técnico e de assessoramento
a Unidade de Gestão do Projeto - UGP do Projeto Viva o Semiárido -
PVSA no que se refere aos ajustes na migração do Sistema MIS/PCPR
para o SIG/FIDA, bem como sua manutenção, conforme estabelecido
no POA 2015, Acordo de Empréstimo nº I-788-BR, segundo indicado
no Termo de Referência e Não Objeção do FIDA, partes integrantes
deste documento.

Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e a Luiz
Carlos Moraes de Brito

Vigência: 30/05/2016

Of.  861

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO DE REPASSE

O Secretário do Desenvolvimento Rural – SDR, no uso de suas
atribuições legais, torna público que celebrou o Termo de Repasse:
Termo de Repasse nº: 002/2015
Repassador: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR
Beneficiária: Fundação de Defesa Ecológica do Cerrado -
FUNCERRADO

Objeto:
A Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR, por seu

Secretário e titular da pasta, com fundamentos na alínea “a”, inciso II,
art. 17 da Lei nº 8.666/93, resolve repassar o valor de R$ 100.000,00
(cem mil reais), referente à organização da “7ª Piauí Exposhow 2015”
no município de Bom Jesus/PI, tendo em vista o interesse de ordem
pública, depois de avaliar a conveniência e oportunidade e os fins
defendidos pelo objeto proposto na forma apresentada no projeto
pela Beneficiária.

Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e a
Fundação de Defesa Ecológica do Cerrado - FUNCERRADO

Of.  899



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 9 de junho de 2015 • No 105

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO 01/2015

CONTRATANTE:  SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO DO PIAUÍ
CONTRATADA: GRÁFICA E EDITORA TIMONENSE LTDA - ME
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n°8.666/93
OBJETO: Contratação de uma empresa para Confecção da material
gráfico tendo em vista o novo Manual de Identidade do Governo do
Piauí, ano 2015.
VALOR:  R$7.900,00 (Sete mil e novecentos reais)
ASSINATURAS: Flávio Rodrigues Nogueira, pela Secretária de Estado
do Turismo do Piauí  SETUR e João Rodolfo do Rego Silva pela empresa
Gráfica e Editora Timonense LTDA.

Thays Paiva de Almendra Freitas Pires
Presidente CPL

SETUR
Matricula: 287829-1

Of. 301

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DO TURISMO - SETUR

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 01/2015

CONTRATANTE:  SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO DO PIAUÍ
CONTRATADA: FUNDAÇÃO COMISSÃO DE TURISMO
INTEGRADO DO NORDESTE  FUNDAÇÃO CTI/NE
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n°8.666/93O
BJETO: Contratação de prestação de serviço de locação de piso, tv
usb , frigobar e montagem e decoração do stand de 25m², no Centro de
Eventos do Ceará, Fortaleza/ CE, visando a participação do Estado do
Piauí, por intermédio da SETUR na 24ª Brazil National Tourism Mart
BNTM, que será realizado no período de 27 a 31 de maio de 2015.
VALOR: R$16.500,00 ( Dezesseis mil e quinhentos reais)
ASSINATURAS: Flávio Rodrigues Nogueira, pela Secretária de Estado
do Turismo do Piauí  SETUR e Roberto Jose Marques pela empresa
Fundação Comissão de Turismo Integrado do Nordeste  Fundação
CTI/NE

Thays Paiva de Almendra Freitas Pires
Presidente CPL

SETUR
Matricula: 287829-1

Of. 302

EXTRATO DE ADITIV O AO CONTRATO ADMINISTRA TIVO Nº 01/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO: AA.002.1.00068/15-14
CONTRATANTE: Secretaria de Administração do Estado do Piauí  SEAD.
CO-CONTRATANTES: Secretaria Estadual de Governo  SEGOV,
Gabinete Militar, Secretaria Estadual para inclusão da Pessoa Com
Deficiência  SEID, Coordenadoria de Enfrentamentos as Drogas
CEDROGAS, Agência de Desenvolvimento Habitacional do Piauí-
ADH, Controladoria Geral do Estado  CGE, Coordenadoria de
Comunicação Social  CCOM, Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí  DER, Departamento Estadual de Trânsito  DETRAN, Secretaria
de Estado da Justiça do Piauí  SEJUS, Secretaria de Estado de
Mineração, Petróleo e Energias Renováveis  SEMIMPER, Secretaria
de Estado da Infra  Estrutura  SEINFRA, Secretaria de Estado do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos  SEMAR, Secretaria da Defesa Civil do
Estado, Junta Comercial do Estado do Piauí  JUCEPI, Coordenadoria
da Juventude, Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado do Piauí
FAFEPI, Fundação de Esportes do Piauí  FUNDESPI, Secretaria de
Saúde do Estado do Piauí  SESAPI, Gabinete da Vice  Governadora
GABVICE, Hospital da Polícia Militar do Piauí, Hospital Regional Tibério
Nunes e Instituto de Doenças Tropicais Natan Portela.
CONTRATADA: TICKET SERVIÇOES S/A.
OBJETO: Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato nº 001/2015,
alteração do preâmbulo para constar todos os órgãos e entidades
beneficiadas pelo contrato como co-contratantes, bem como a

retificação das cláusulas sexta e oitava, e inserção de cláusula que
contemple as obrigações do contratante.
LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 01/2015
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias
Data da Assinatura: 06/05/2015
ASSINATURAS: Francisco José Alves da Silva, Secretário de
Administração do Estado do Piauí  Contratante, Ariane Sidia Benigno
Silva Felipe - Secretaria de Estado e de Governo, José Denilson do
Rego Marques  Chefe do TC do Gabinete Militar, Mauro Eduardo
Cardoso e Silva - Secretário Estadual para Inclusão da Pessoa com
Deficiência, Samio Falcão Mendes  Coordenador da Coordenadoria de
Enfrentamento as Drogas, Gilvana Nobre Rodrigues Gayoso Freitas
Diretora/Presidente da Agência de Desenvolvimento Habitacional do
Piauí, Darci Siqueira Albuquerque Júnior - Controladoria Geral do
Estado do Piauí, João Rodrigues Filho  Coordenador da Coordenadoria
de Comunicação Social, Jose de Araújo Dias  Diretor Geral do
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, Arão Martins do
Rêgo Lobão, Diretor Geral do Departamento Estadual de Trânsito,
Daniel Carvalho de Oliveira Valente - Secretario Estadual de Justiça,
Luiz Coelho da Luz Filho - Secretario Estadual de Mineração, Petróleo
e Energias Renováveis, Janaina Pinto Marques - Secretaria Estadual
de Infra  Estrutura, Roberio Aslay de Araújo Barros - Secretario Estadual
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, Hélio Isaias da silva - Secretario
da Defesa Civil do Estado do Piauí, Maria Alzenir Porto da Costa -
Diretora da JUCEPI, Deolino Moura Neto  Coordenador da
Coordenadoria da Juventude, Francisco Guedes Alcoforado Filho
Presidente da Fundação Amparo a Pesquisa do Estado do Piauí, Vicente
de Sousa Sobrinho  Presidente da Fundação de Esportes do Piauí,
Francisco de Assis de Oliveira Costa - Secretario de Saúde do Estado
do Piauí, Margarete de Castro Coelho - Vice  Governadora, José
Adersino Alves de Moura  Diretor Geral do Hospital da Polícia militar
do Piauí, Antonio Alves de Araújo  Diretor Geral do Hospital Regional
Tibério Nunes, Maria das Dores Rocha Rodrigues  Diretora Geral do
Instituto de Doenças Tropicais Natan Portela, Co- Contratantes e
Eduardo Antonio Ribeiro Távora  Contratada.

Of. 930

EXTRATO DE CONTRATO MÚLTIPLO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOES E VENDA DE PRODUTOS Nº 9912376725

PROCESSO ADMINISTRATIVO: AA.002.1.000926/15-11,
AA.002.1.009341/11-50 e AA.002.1.006093/15-69
CONTRATANTE: Secretaria de Administração do Estado do Piauí  SEAD.
CONTRATADA: ECT  Empresa Pública
OBJETO: Prestação de serviços e vendas de produtos.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 01/2015
VALOR GLOBAL: Estimado em R$ 20.000,00
PRAZO DE VIGÊNCIA: 25/05/2016
Data da Assinatura: 25/05/2015
ASSINATURAS: Francisco José Alves da Silva - Secretário de
Administração do Estado do Piauí (Contratante), Joana Darc da Silva
Nery - Diretora Regional da ECT/PI e Daniel Coutinho Castelo Branco
- Gerente de Vendas ECT/PI (Contratado).

Of. 933

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIV O AO CONTRATO
ADMINISTRA TIV O Nº 003/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO: AA.002.1.008775/11-78 e
AA.002.1.001791/15-72
CONTRATANTE: Secretaria de Administração do Estado do Piauí  SEAD.
CONTRATADA: Comercial Equip LTDA.
LICITAÇÃO: Liberação nº 0750/2012 DLCA/SEAD/PI
PRAZO DE VIGÊNCIA: 28/05/2015 à 05/08/2015
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência e alteração da Cláusula
Segunda do Contrato nº 003/2012, tendo em vista redução no valor
contratual de 10% (dez por cento).
Data da Assinatura: 28/05/2015
ASSINATURAS: Francisco José Alves da Silva - Secretário de
Administração do Estado do Piauí (Contratante) e Emanuel Kerley
Normando De Queiroz  Comercial Equip LTDA. (Contratada).

Of. 934

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ADMINISTRAÇÃO
NÚCLEO SETORIAL DE CONTROLE INTERNO



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 9 de junho de 2015 • No 105

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº. AA.028.1.010301/15-46.
REFERÊNCIA:  Art. 24, inciso VIII, da Lei nº 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de Serviço de aferimento dos etilômetros do BPRE.
ÓRGÃO: Polícia Militar do Piauí
EMPRESA CREDORA: INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DE
FORTALEZA/CE, CNPJ n° 07.909.112/0001-09
TOTAL DA DESPESA: R$ 5.750,00 (cinco mil, setecentos e cinqüenta
reais).
DATA DA RATIFICAÇÃO : 03 de junho de 2015.
SIGNATÁRIO : Carlos Augusto Gomes de Souza – Cel PM –
Comandante Geral da PMPI

Of. 224

AVISO DE LICIT AÇÃO

O Hospital Regional Teresinha Nunes de Barros, através de Pregoeira
Oficial, torna público para os licitantes e interessados, que os Pregões
Presenciais de nº 001, 002 e 003, todos de 2015, a serem realizados nos
dias 08 e 09 de junho, tem sua sessão de para recebimento dos envelopes
adiada para as seguintes datas:
Pregão Presencial nº 001/2015 – 15 de junho de 2015, às 08:00 horas
Pregão Presencial nº 002/2015 – 15 de junho de 2015, às 11:00 horas
Pregão Presencial nº 003/2015 – 15 de junho de 2015, às 15:00 horas

São João do Piauí, 05 de junho de 2015.

MARIDALVA OLIVEIRA DE AGUIAR
Pregoeira

Of. S/Nº

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL ESTADUAL  TERESINHA NUNES DE BARROS
SÃOJOÃO DO PIAUÍ

Extratos de prorrogação de prazo  2015

Referencia: Convênio Nº 03/2009- Processo: Nº 16.822/2009
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Cristino Castro - PI
Objeto do Convênio: Construção da Galeria Pluvial na Av. Davi Campos
na Zona Urbana do município de Cristino Castro  PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação de oficio do prazo de vigência por
mais 90 (noventa) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 03/06/2015
Assina: Janainna Pinto Marques  Secretária da Infraestrutura do Estado
do Piauí.

Referencia: Convênio Nº 03/2012- Processo: Nº 16.672/2011
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Campo Maior - PI
Objeto do Convênio: Reforma do Prédio Sede da Academia
Campomaiorense de Artes e Letras, situado na Praça Bona Primo, no
município de Campo Maior   PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação de oficio do prazo de vigência por
mais 90 (noventa) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 03/06/2015
Assina: Janainna Pinto Marques  Secretária da Infraestrutura do Estado
do Piauí.

Of. 378

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA – SEINFRA

AVISO DE JULGAMENT O DE HABILIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2015

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado da
Infraestrutura do Piauí  SEINFRA, designada pela Portaria nº. 16.04/
2015-GS de 19/02/15, através de sua presidente, torna público para
conhecimento dos interessados que em sessão realizada em 03/06/
2015, às 09:30 (nove e trinta) horas  após análise da documentação de
habilitação apresentada pelas licitantes participantes do certame, foi
proferido o julgamento, cujo resultado é o que se  segue: Licitantes
Inabilitadas: 1) CONSTRUTORA VR2 LTDA a) por não atender o
exigido no edital em seu subitem 8.2.6, alíneas “a”, “b” e “c”; b) - por
não atender o exigido no edital no subitem 8.2.7, alíneas “a”, “b” e “c”;
2) - REDE DE CONSTRUÇÕES E PERFURAÇÕES DE POÇOS LTDA a)
Por não cumprir o exigido no edital em seu subitem 8.2.9; 3) DESIGN
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTO LTDA a)  Por não cumprir o
exigido no edital em seu subitem 8.2.9; e  Licitante Habilitada:
CONSTRUTORA CAXÉ LTDA, por satisfazer no todo as exigências
do Edital. Fica assegurado o prazo para cumprimento da Lei nº 8.666/
93, a contar da publicação deste aviso.

Teresina (PI), 03 de junho de 2015.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE JULGAMENT O DE HABILIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2015

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado da
Infraestrutura do Piauí  SEINFRA, designada pela Portaria nº. 16.04/
2015-GS de 19/02/15, através de sua presidente, torna público para
conhecimento dos interessados que em sessão realizada em 03/06/
2015, às 10:00 (dez) horas  após análise da documentação de habilitação
apresentada pelas licitantes participantes do certame, foi proferido o
julgamento, cujo resultado é o que se  segue: Licitantes Inabilitadas:
1)  CONSTRUTORA VR2 LTDA a) por não cumprir o exigido no edital
em seu subitem 8.2.6, alínea “c”; b) - por não cumprir o exigido no
edital em seu subitem 8.2.7, alínea  “c”;    2) - REDE DE CONSTRUÇÕES
E PERFURAÇÕES DE POÇOS LTDA a)  Por não cumprir o exigido no
edital em seu subitem 8.2.9; e 3) FORTI CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
LTDA a) por não apresentar o exigido no edital em seu subitem 8.2.6,
alínea “c”; b) - por não apresentar o exigido no edital em seu subitem
8.2.7, alínea  “c”; e  Licitante Habilitada: CONSTRUTORA CAXÉ LTDA,
por satisfazer no todo as exigências do Edital. Fica assegurado o prazo
para cumprimento da Lei nº 8.666/93, a contar da publicação deste
aviso.

Teresina (PI), 03 de junho de 2015.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Of. 380

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº. AA.028.1.009715/15.
REFERÊNCIA:  Art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
OBJETO: Despesa com aquisição de Serviço de publicação de material
alusiva ao Dia de Tiradentes
ÓRGÃO: Polícia Militar do Piauí
EMPRESA CREDORA: Gráfica e Editora do Povo Ltda (Diário do Povo)
TOTAL DA DESPESA: R$ 5.000,00(cinco mil reais).
DATA DA RATIFICAÇÃO : 02 de junho 2015.
SIGNATÁRIO : Carlos Augusto Gomes de Souza  Cel PM  Comandante
Geral da PMPI

Of. 223

ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ

QUARTEL DO COMANDO GERAL



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 9 de junho de 2015 • No 105

AVISO  DE  RESULTADO
CONVITE Nº 001 /2015

O Presidente da Comissão Especial de Licitação do Departamento
de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí DER/PI, torna público, para
conhecimento dos interessados, o resultado final da Carta Convite supra
epigrafada, cujo resultado é o seguinte: 1º lugar   PAC ENGENHARIA
LTDA, valor da proposta: R$ 139.057,94 (cento e trinta e nove mil, cinquenta
e sete reais e noventa e quatro centavos); 2º lugar - OÁSIS CONSTRUÇÕES
E CONSULTORIA LTDA, valor da proposta: R$ 142.039,94 (cento e
quarenta e dois mil, trinta e nove reais e noventa e quatro centavos); 3º
lugar  CONSTRUTORA CAXÉ LTDA, valor da proposta: R$ 143.225,12
(cento e quarenta e três mil, duzentos e vinte e cinco reais e doze centavos).
A ata final, que consubstanciam a decisão acima prolatada, encontra-se à
disposição das empresas interessadas no horário normal de expediente
deste Órgão, contando, a partir da data desta publicação, o prazo para
interposição de recurso.

Teresina, 03 de junho de 2015.

Proc. Aut. Clóvis Portela Veloso
Presidente da Comissão Especial de Licitação/DER/PI

Of. 266

AVISO  DE  RESULTADO
TOMADA DE PREÇOS Nº 003 /2015

O Presidente da Comissão Especial de Licitação do Departamento de
Estradas de Rodagem do Estado do Piauí DER/PI, torna público, para
conhecimento dos interessados, o resultado final da Tomada de Preços
supra epigrafada, cujo resultado é o seguinte: 1º. lugar:
CONSTRUTORA HIDROS LTDA, valor da proposta: R$ 1.051.321,87
(um milhão, cinquenta e um mil, trezentos e vinte e um reais e oitenta e
sete centavos); 2º. Lugar: OÁSIS CONSTRUÇÕES E CONSULTORIA
LTDA, valor da proposta: R$ 1.054.890,25 (um milhão, cinquenta e
quatro mil, oitocentos e noventa reais e vinte e cinco centavos). A Ata
final pertinente ao certame em tela encontra-se à disposição dos
interessados para consulta e cópias.

Teresina, 08 de junho de 2015.

Proc. Aut. Clóvis Portela Veloso
Presidente da Comissão Especial de Licitação/DER/PI

AVISO DE RESULTADO
HABILIT AÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2015

         O Presidente da Comissão Especial de Licitação do Departamento
de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí DER/PI, torna público, a
conclusão da análise dos documentos apresentados pelas licitantes
relativos ao certame acima epigrafado, cujo resultado é o seguinte:
Foram consideradas HABILITADAS as empresas CONSTRUTORA
HIDROS LTDA; TERRACON TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES

LTDA; e CONSTRUPLAN ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA. A Ata
e os demais documentos, que consubstanciam a decisão acima
prolatada, encontram-se à disposição das empresas interessadas no
horário normal de expediente deste Órgão, contando, a partir da data
desta publicação, o prazo para interposição de recurso.

Teresina, 08 de junho de 2015.

Proc. Aut. Clóvis Portela Veloso
Presidente da Comissão Especial de Licitação/DER/PI

Of. 267

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ – UESPI
GABINETE DA REITORIA

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO

Of. 150

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ



15

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 9 de junho de 2015 • No 105

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

CONTRATO Nº 003/2015- VICE – GOVERNADORIA
ÓRGÃO: Gabinete da Vice - Governadoria
OBJETO: Contratação de Microempreendedor Individual (MEI)
VINCULAÇÃO : 137/2015- VICE – GOVERNADORIA, DISPENSA 007/2015
CONTRATADA : Francisco Lopes Ramos
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art. 24, Inciso II da Lei n.º  8.666/1993.
VIGÊNCIA : de  05 de maio de 2015 a 05 de maio de 2016.
SIGNATÁRIOS : Margarete de Castro Coelho/Vice- Governadora e
Francisco Lopes Ramos.
VALOR :  Até 8 mil/anual
MAIORES INFORMAÇÕES : Gabinete da Vice- Governadoria do
Estado do Piauí, Endereço: Vice- Governadoria, Rua Paissandu, nº1456,
Centro, Fone : (86) 3221-5523, 64.001-120, Teresina –Piauí.

Of. 156

Of. 458

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

CONTRATO Nº 002/2015- VICE – GOVERNADORIA
ÓRGÃO: Gabinete da Vice - Governadoria
OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica para Fornecimento
Arranjos Florais
VINCULAÇÃO : 134/2015- VICE – GOVERNADORIA, DISPENSA 005/2015
CONTRATADA : Francisco Lopes Ramos
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art. 24, Inciso II da Lei n.º  8.666/1993.
VIGÊNCIA : 05 de maio de 2015  a  05  de maio de 2016.
SIGNATÁRIOS : Margarete de Castro Coelho/Vice- Governadora e
Empresa Floricultura Li – representado por Pedro de Alcântara Mendes
Ribeiro.
VALOR :  Até 8 mil/anual
MAIORES INFORMAÇÕES : Gabinete da Vice- Governadoria do
Estado do Piauí, Endereço: Vice- Governadoria, Rua Paissandu, nº1456,
Centro, Fone : (86) 3221-5523, 64.001-120, Teresina –Piauí.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
VICE-GOVERNADORIA



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 9 de junho de 2015 • No 105

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº007/2015
Município de Várzea Grande, através da Comissão de Licitação, torna
público, para o conhecimento dos interessados, que realizará licitação
na modalidade Tomada de Preço nº. 007/2015 do tipo menor preço a ser
realizado as 11:30 do dia 23/06/2015. FONTE RECURSOS: FPM  Receita
Própria, ICMS, ITR, CONTA MOVIMENTO, IPVA, FUS, PAB, HPP e
outros. OBJETO: Aquisição de Pneumáticos. Validade: 12 meses. Valor
Estimado: R$ 150.000,00. CÓPIA DO EDITAL: estará à disposição dos
interessados na sede da Prefeitura Municipal de Várzea Grande  PI.

TOMADA DE PREÇO Nº018/2015
Município de Várzea Grande, através da Comissão de Licitação, torna
público, para o conhecimento dos interessados, que realizará licitação
na modalidade Tomada de Preço nº. 018/2015 do tipo menor preço a ser
realizado as 08:30 do dia 23/06/2015. FONTE RECURSOS: FPM  Receita
Própria, ICMS, ITR, CONTA MOVIMENTO, IPVA, Contrato de repasse
nº. 811755/2014, Ministério da Agricultura e outros. OBJETO: Contratação
de empresa para a prestação dos serviços de engenharia para adequação
de Estradas Vicinais no Município. Validade: 12 meses. Valor Estimado:
R$ 741.981,98. CÓPIA DO EDITAL: estará à disposição dos interessados
na sede da Prefeitura Municipal de Várzea Grande  PI.

TOMADA DE PREÇO Nº023/2015
Município de Várzea Grande, através da Comissão de Licitação, torna
público, para o conhecimento dos interessados, que realizará licitação
na modalidade Tomada de Preço nº. 023/2015 do tipo menor preço a ser
realizado as 09:30 do dia 23/06/2015. FONTE RECURSOS: FPM  Receita
Própria, ICMS, ITR, CONTA MOVIMENTO, IPVA, PNAT, QSE e outros.
OBJETO: Aquisição de gêneros Alimentícios. Validade: 12 meses. Valor
Estimado: R$ 410.000,00. CÓPIA DO EDITAL: estará à disposição dos
interessados na sede da Prefeitura Municipal de Várzea Grande  PI.
Várzea Grande, 03 de Junho de 2015.

MARIA FRANCINÊDE DE BARROS DA COSTA
Presidente da CPL

PREFEITURA  MUNICIPAL DE LAGOA DO BARRO DO PIAUÍ

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº029/2015
Tomada de Preço n.º029/2015. Proc. Adm. N.º 037/2015. Data de
Recebimento de Documentação e Julgamento: 29/06/2015, as 09:00
Objeto: Locação de Veículo. Edital e informações na Avenida 29 de Abril,
34, centro, Lagoa do Barro do Piauí/PI. Fone: (89) 3498-0063/0077.

Lagoa do Barro do Piauí/PI, 08 de Junho de 2015.

Patrícia Cristiane Santos Evangelista
Presidente da CPL

P. P. 18942

PREFEITURA MUNICIP AL DE PICOS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO  PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2015  I. Objeto:
aquisição de materiais de limpeza em geral para a Prefeitura
Municipal de Picos e suas Secretarias através de Sistema de
Registro de Preço. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PICOS.
CONTRATADO: COMERCIAL MARDENI LTDA  ME. Valor: R$
743.000,00.  Recursos: FPM, ICMS, IPVA, ARRECADAÇÃO E
OUTRAS RECEITAS PRÓPRIAS, FUNDEB 40%, FNDE, FMAS,
IGD-SUAS, IGDPBF, PAIF/CRAS, ACESSUAS, CREAS, PFMC,
PFMC/MSE, PBV, PBVA/SCFV, RECURSO DO SUS E RECURSOS
PRÓPRIOS FMS. Vigência: 03/06/2015 até 31/12/2015. Assinatura:
03/06/2015.

CONTRATO  PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2015  II. Objeto:
aquisição de gêneros alimentícios para a Prefeitura Municipal de
Picos e suas Secretarias através de Sistema de Registro de Preço.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PICOS. CONTRATADO:
GERALDA MARIA  DE CARVALHO E SILVA. Valor: R$ 919.381,71.
Recursos: FPM, ICMS, IPVA, ARRECADAÇÃO E OUTRAS
RECEITAS PRÓPRIAS, FUNDEB 40%, FNDE, FMAS, IGD-SUAS,
IGDPBF, PAIF/CRAS, ACESSUAS, CREAS, PFMC, PFMC/MSE,
PBV, PBVA/SCFV, RECURSO DO SUS E RECURSOS PRÓPRIOS
FMS. Vigência: 03/06/2015 até 31/12/2015. Assinatura: 03/06/
2015.

CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2015  III. Objeto:
aquisição de gêneros alimentícios e materiais descartáveis e de
higiene pessoal para a Prefeitura Municipal de Picos e suas
Secretar ias através de Sistema de Registro de Preço.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PICOS. CONTRATADO:
ADEILSON MOURA BARBOSA. Valor: R$ 442.390,00; PARA O
LOTE III (HIGIENE PESSOAL E DESCARTÁVEL); VALOR DE R$
467.943,00 PARA O LOTE IV (CARNES).  Recursos: FPM, ICMS,
IPVA, ARRECADAÇÃO E OUTRAS RECEITAS PRÓPRIAS,
FUNDEB 40%, FNDE, FMAS, IGD-SUAS, IGDPBF, PAIF/CRAS,
ACESSUAS, CREAS, PFMC, PFMC/MSE, PBV, PBVA/SCFV,
RECURSO DO SUS E RECURSOS PRÓPRIOS FMS. Vigência: 03/
06/2015 até 31/12/2015. Assinatura: 03/06/2015

Picos, 03 de junho de 2015.

Maycon João de Abreu Luz
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIP AL DE RIACHO FRIO   PI

AVISO DE ADIAMENT O DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE RIACHO FRIO  PI, através da CPL, torna
público que realizará licitação, na modalidade TOMADA DE
PREÇOS N. 002/2015,  do t ipo MENOR PREÇO E
ADJUDICAÇÃO GLOBAL, em 23/06/2015 às 12:00h. Objeto
Prestação de serviços de cobertura de quadra poliesportiva.
RECURSO: Orçamento Geral/2015/FNDE.. Edital: Rua Antônio
Mascarenhas, s/n, Centro, Riacho Frio-PI, fone/fax (0xx89) 3556-
0041.

Riacho Frio, 08 de junho de 2015.

Presidente da CPL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 01/2015

PROCESSO: AA.040.1.010857/14-34
CONTRATO: 01/2015
CONTRATANTE: Instituto de Assistência e Previdência do Estado
do Piauí - IAPEP
CONTRATADA: L&P SERVIÇO MECÂNICOS LTDA-ME.
OBJETO: Prestação de serviços de fornecimento de agua mineral.
FUNDAMENTO LEGAL: Liberação nº 1187/14 e Pregão Presencial
(ES) nº 05/2014 – DLCA/SEAD – PI e Lei 8.666/93.
VALOR: O valor da presente contratação é estimado em R$ 1.029.00(um
mil e vinte nove reais), que será pago com recurso próprio.
RECURSOS: Unidade Gestora21201,Atividade:2224,Fonte de Recurso
00, Rubrica 339030.
VIGÊNCIA: 12(doze)meses.
DATA DA ASSINATURA: 06.05.2015
REPRESENTANTES: Marcos Steiner Rodrigues Mesquita e Kelso Luiz
Portela Silva.

Of. 1280

IAPEP
INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA  DO ESTADODO PIAUÍ



17

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 9 de junho de 2015 • No 105

 
 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PIAUÍ 

 
PROCESSO Nº. 2015/000765 

 

Contratante: Conselho Regional de Contabilidade – CRC/PI 

Contratado: PORTO SEGUROS CIA DE SEGUROS GERAIS 

Objeto: Contratação de empresa especializada em seguros para os veículos do CRC-PI. 

Fundamentação: Lei 8.666/93 e alterações, Art. 24, inciso II - Dispensa.  

Vigência: 14/05/2015 a 14/05/2016 (366 dias) 

 Valor: 5.500,33 (cinco mil e quinhentos reais e trinta e três centavos). 

  

Elias Dib Caddah Neto 

Presidente do CRC-PI 

 

 

 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PIAUÍ 

 
PROCESSO Nº. 2015/000454 

 

Contratante: Conselho Regional de Contabilidade – CRC/PI 

Convenio: COMÉRCIO CARVALHO LTDA CNPJ: 06.511.885/0007-65 

Objeto: Fornecimento de combustíveis (gasolina comum), para abastecimento da frota de 

veículos do CRC-PI.  

Fundamentação: Lei 8.666/93 e alterações, Art. 24, inciso II - Dispensa.  

Vigência: 12 Meses  

 Valor: O valor do combustível a ser considerado será o preço da bomba à vista, para efeitos de 

apresentação de fatura mensal. 

Data: 14/03/2015 

Elias Dib Caddah Neto 

Presidente do CRC-PI 

 
 

PREFEITURA MUNICIP AL DE ELESBÃO VELOSO

EXTRATO DE ADITIV O

1º TERMO ADITIV O CONTRATO TOMADA  DE PREÇOS Nº
002/2015. Contratante: Prefeitura Municipal de Elesbão Veloso.
Contratada: ÁPICE CONTRUÇÕES LTDA.. Objeto: redução de

2.948% do valor contratual, correspondendo a R$ 18,706.05, em
decorrência de adequação de alguns itens ao menor valor unitário
e preços da tabela SINAPI. Valor: R$ 615.871,75. Vigência: 120

dias. Assinatura do Termo Aditivo: 18/05/2015.

Elesbão Veloso (PI), 18 de maio de 2015.

Josemar Cerqueira Frota
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIP AL DE PALMEIRA  DO PIAUÍ  PI

AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE P ALMEIRA  DO PIAUÍ  PI, através da CPL,
torna público que realizará licitação, na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL N. 014/2015, do tipo MENOR PREÇO E
ADJUDICAÇÃO POR ITEM, em 24/06/2015 às 10:00h. Objeto:
Prestação de serviços de realização de exames e consultas.
RECURSO: Orçamento Geral/2015. VALOR:  R$ 144.920,00. Edital:

Praça Né Luz, 322, Centro, Palmeira do Piauí-PI, fone/fax 89-3568-
1206.

Palmeira do Piauí, 08 de junho de 2015.

Erinaldo Cunha Lemos
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DOS MILAGRES  PI

AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE SANT A CRUZ DOS MILAGRES  PI, através
da CPL, torna público, que realizará licitação, na modalidade

PREGÃO PRESENCIAL n. 017/2015, do tipo MENOR PREÇO E
ADJUDICAÇÃO POR ITEM, em 26/06/2015, ás 08:00h, tendo como
objeto a aquisição de brinquedos. RECURSO: Orçamento Geral.

VALOR: 103169,50. EDITAL:  Rua São Nicolau, s/n, centro. TEL :
89-3469-1118.

Santa Cruz dos Milagres (PI), 08 de junho de 2015.

Pedro Saturnino de Moura
Pregoeiro

P. P. 18943 P. P. 18936



18

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 9 de junho de 2015 • No 105

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 
 
 

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO DE TÉCNICO DE 
APOIO EM TV E ÁUDIO, TÉCNICO DE APOIO DESIGNER GRÁFICO, TÉCNICO DE APOIO 

WEB DESIGNER E TÉCNICO DE APOIO EM DIAGRAMAÇÃO 
EDITAL NEAD/UESPI/UAB Nº 007/2015 

 
 
A UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI, por intermédio da Coordenação de Projetos e 

Documentação do Núcleo de Educação a Distância - NEAD, no uso de suas atribuições legais, torna pública 

o RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO DE TÉCNICO DE 

APOIO EM TV E ÁUDIO, TÉCNICO DE APOIO DESIGNER GRÁFICO, TÉCNICO DE APOIO 

WEB DESIGNER E TÉCNICO DE APOIO EM DIAGRAMAÇÃO, EDITAL NEAD/UESPI/UAB Nº 

007/2015, mediante as condições estabelecidas no referido Edital. 

 
 

TÉCNICO DE APOIO EM TV E ÁUDIO 

ORDEM CANDIDATO HOMOLOGAÇÃO MOTIVO 

01 ADAILTON AQUINO DO CARMO INDEFERIDO 
SUBITEM 2.5; 2.8; 
2.10.3 

02 ALAN GARCIA DA NOBREGA INDEFERIDO 
SUBITEM 2.5; 2.8; 
2.10.3 

03 ALYNNE SILVA DE MOURA INDEFERIDO 
SUBITEM 2.5; 2.8; 
2.10.3 

04 AMANDA ALVES FERREIRA INDEFERIDO 
SUBITEM 2.5; 2.8; 
2.10.3 

05 ANA PAULA E SILVA GOLDAY INDEFERIDO 
SUBITEM 2.5; 2.8; 
2.10.3 

06 ANANDA PASSOS NORMANDO SÉRVIO INDEFERIDO 
SUBITEM 2.5; 2.8; 
2.10.3 

07 ANTONIO CARLOS CAMPELO DOS PASSOS INDEFERIDO 
SUBITEM 2.5; 2.8; 
2.10.3 

08 ANTONIO DA SILVA INDEFERIDO 
SUBITEM 2.5; 2.8; 
2.10.3 

09 ERYCK LIRA DA SILVA INDEFERIDO 
SUBITEM 2.5; 2.8; 
2.10.3 

10 ETEVAN RIBEIRO MAGALHÃES INDEFERIDO 
SUBITEM 2.10.1.3, 

 

11 FAGNER CHRISTIE DA COSTA SILVA INDEFERIDO 
SUBITEM 2.10.1.3, 

 

12 FRANCISCA DA ROCHA FERREIRA INDEFERIDO 
SUBITEM 2.5; 2.8; 
2.10.3 

13 FRANCISCO BRITO DA SILVA FILHO INDEFERIDO 
SUBITEM 2.10.1.3, 

 
14 JAIRO DE ARAUJO SOUSA E SILVA DEFERIDO  

15 JOSE ALVES FERREIRA FILHO INDEFERIDO 
SUBITEM 2.5; 2.8; 
2.10.3 

16 LUCAS DOS SANTOS RODRIGUES INDEFERIDO 
SUBITEM 2.10.1.3, 

 

17 LUCIANO DA SILVA PESSOA INDEFERIDO 
SUBITEM 2.10.1.3, 

 
18 LUIZ CARLOS GOMES PEREIRA JÚNIOR DEFERIDO  

19 MARCIO FELIPE GOMES RODRIGUES INDEFERIDO 
SUBITEM 2.5; 2.8; 
2.10.3 

20 NATHALINE CASTELO BRANCO DE SOUSA INDEFERIDO 
SUBITEM 2.5; 2.8; 
2.10.3 

21 OSIAS NERY NETO INDEFERIDO 
SUBITEM 2.5; 2.8; 
2.10.3 

22 OSMARINA ALVES DE OLIVEIRA INDEFERIDO 
SUBITEM 2.5; 2.8; 
2.10.3 

23 RAMILDE RODRIGUES DA SILVA INDEFERIDO 
SUBITEM 2.5; 2.8; 
2.10.3 

24 RAMIRO RIBEIRO SILVA INDEFERIDO 
SUBITEM 2.5; 2.8; 
2.10.3 

25 
ROBERT DE ALCANTARA ARARIPE 
SEABRA 

INDEFERIDO 
SUBITEM 2.5; 2.8; 
2.10.3 

26 SAMARONE DE CASTRO SILVA DEFERIDO  

27 SILVIO ADRIANO CIRQUEIRA SA INDEFERIDO 
SUBITEM 2.5; 2.8; 
2.10.3 

 

 
TÉCNICO DE APOIO DESIGNER GRÁFICO 

ORDEM CANDIDATO HOMOLOGAÇÃO MOTIVO 

01 CAMILA CRISTINA SILVA DE CARVALHO INDEFERIDO 
SUBITEM 2.5; 2.8; 
2.10.3 

02 CLECIO CASTRO INDEFERIDO 
SUBITEM 2.5; 2.8; 
2.10.3 

03 ERMESON XAVIER SOARES INDEFERIDO 
SUBITEM 2.10.1.4, 

 

04 
FRANCISCO DE ASSIS DE SOUSA 
TRIGUEIRO 

INDEFERIDO 
SUBITEM 2.5; 2.8; 
2.10.3 

05 FRANCISCO VIEIRA DE SÁ JÚNIOR INDEFERIDO 
SUBITEM 2.5; 2.8; 
2.10.3 

06 GENEILSON DE SOUSA ARAÚJO INDEFERIDO 
SUBITEM 2.5; 2.8; 
2.10.3 

07 GUSTAVO DE SOUSA DA SILVA INDEFERIDO 
SUBITEM 2.5; 2.8; 
2.10.3 

08 GUSTAVO SILVA ATHAYDE INDEFERIDO 
SUBITEM 2.5; 2.8; 
2.10.3 

09 KELIANY SILVA SOUSA INDEFERIDO 
SUBITEM 2.5; 2.8; 
2.10.3 

10 KLESYO WHENDEL PIRES DE OLIVEIRA INDEFERIDO 
SUBITEM 2.5; 2.8; 
2.10.3 

11 LEANDRO SILVA DA COSTA INDEFERIDO 
SUBITEM 2.5; 2.8; 
2.10.3 

12 MARCELO ANDRADE CRUZ DEFERIDO  

13 MATEUS LOPES DA SILVA FILHO INDEFERIDO 
SUBITEM 2.5; 2.8; 
2.10.3 

14 THYAGO FERREIRA SOARES DEFERIDO   

15 WILSON CAVALACANTE COSTA JUNIOR INDEFERIDO 
SUBITEM 2.10.1.4, 

 
 
 

TÉCNICO DE APOIO WEB DESIGNER 

ORDEM CANDIDATO HOMOLOGAÇÃO MOTIVO 

01 ALAN IZAIAS DOS SANTOS CARVALHO INDEFERIDO 
SUBITEM 2.5; 2.8; 
2.10.3 

02 BÁRBARA NISSARA DE ARAÚJO FRANÇA INDEFERIDO 
SUBITEM 2.5; 2.8; 
2.10.3 

03 DARLINGTON LEONEL SILVA DEFERIDO  

04 ERNANDES DE MACEDO INDEFERIDO 
SUBITEM 2.10.1.2, 

 

05 FELIPE COSTA INDEFERIDO 
SUBITEM 2.5; 2.8; 
2.10.3 

06 FELIPE LUAN DE SOUSA INDEFERIDO 
SUBITEM 2.5; 2.8; 
2.10.3 

07 FERNANDO MORAIS PEIXOTO INDEFERIDO 
SUBITEM 2.10.1.2, 

 

08 HALLISON PEREIRA MELO INDEFERIDO 
SUBITEM 2.5; 2.8; 
2.10.3 

09 HENRIQUE MENEZES MOREIRA INDEFERIDO 
SUBITEM 2.10.1.2, 

 

10 JOSÉ FRANCISCO FERREIRA INDEFERIDO 
SUBITEM 2.5; 2.8; 
2.10.3 

11 LORENA KARYNE ROCHA CARVALHO INDEFERIDO 
SUBITEM 2.5; 2.8; 
2.10.3 

12 LUANA AÇUCENA FERREIRA DA SILVA INDEFERIDO 
SUBITEM 2.5; 2.8; 
2.10.3 

13 MARIA CAROLINE RODRIGUES MOURA INDEFERIDO 
SUBITEM 2.5; 2.8; 
2.10.3 
SUBITEM 2.5; 2.8; 



19

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 9 de junho de 2015 • No 105

 
02 ANISIA PAULA ARAÚJO MARQUES DEFERIDO  

03 ANNA CAMILA CARVALHO SOUSA INDEFERIDO 
SUBITEM 2.5; 2.8; 
2.10.3 

04 BARBARA APOLYANNA LEAL NEGREIROS INDEFERIDO 
SUBITEM 2.5; 2.8; 
2.10.3 

05 BASILIO SOARES DA COSTA INDEFERIDO 
SUBITEM 2.5; 2.8; 
2.10.3 

06 DENISE DE SOUSA SILVA MARINHO INDEFERIDO 
SUBITEM 2.5; 2.8; 
2.10.3 

07 EGLE ROSANA DE SOUSA INDEFERIDO 
SUBITEM 2.5; 2.8; 
2.10.3 

08 ELANE VIANA DE OLIVEIRA INDEFERIDO 
SUBITEM 2.5; 2.8; 
2.10.3 

09 GENESIO DA COSTA NUNES FILHO INDEFERIDO 
SUBITEM 2.5; 2.8; 
2.10.3 

10 IGO RODRIGUES CIRQUEIRA DEFERIDO  

11 JEFFERSON FERREIRA DE SOUSA INDEFERIDO 
SUBITEM 2.10.1.1, 
LETRAS  

12 JOÃO ANTÇONIO BARBOSA OLIVEIRA INDEFERIDO 
SUBITEM 2.5; 2.8; 
2.10.3 

13 JOÃO HENRIQUE MENDES RIBEIRO INDEFERIDO 
SUBITEM 2.5; 2.8; 
2.10.3 

14 
JOÃO PAULO GABRIEL MENDES DE 
MORAES 

DEFERIDO  

15 JOÃO PAULO NEVES DOS SANTOS INDEFERIDO 
SUBITEM 2.5; 2.8; 
2.10.3 

16 LUANA ARAUJO LOPES DE OLIVEIRA INDEFERIDO 
SUBITEM 2.5; 2.8; 
2.10.3 

17 LUIS CLAUDIO COSTA MORAIS INDEFERIDO 
SUBITEM 2.5; 2.8; 
2.10.3 

18 LUIZ ANTONIO DIAS DE ARAÚJO INDEFERIDO 
SUBITEM 2.5; 2.8; 
2.10.3 

19 LUIZ MAGNO MENESES DE SOUSA DEFERIDO  
20 MARCELO SILVA DE ARAÚJO DEFERIDO  
21 MÁRCIO DA PENHA FERREIRA LIMA DEFERIDO  

22 MARCONDES TIBURCIO DA SILVA INDEFERIDO 
SUBITEM 2.10.1.1, 

 

23 
MILTON LUSTOSA NOGUEIRA DE ARAUJO 
NETO 

INDEFERIDO 
SUBITEM 2.5; 2.8; 
2.10.3 

24 NAIANA MARA DE SOUSA ANDRADE DEFERIDO  

25 ORYELSON BRITO DOS SANTOS INDEFERIDO 
SUBITEM 2.5; 2.8; 
2.10.3 

26 
STEPHENSON WALESON DE SOUSA 
FREITAS 

INDEFERIDO 
SUBITEM 2.10.1.1, 

 
27 THIAGO HENRIQUE DE OLIVEIRA MELO DEFERIDO  

 

Teresina-PI, 09 de junho de 2015. 

 

Carlos Daniel Carvalho de Freitas 
COORDENAÇÃO DE PROJETOS E DOCUMENTAÇÕES  COPDOC 

NÚCLEO DE ENSINO A DISTÂNCIA - NEAD 

2.10.3 

14 MARIA IRISMAR LEITE DA SILVA INDEFERIDO 
SUBITEM 2.5; 2.8; 
2.10.3 

15 MARLON RASECH LANDIM TENÓRIO INDEFERIDO 
SUBITEM 2.5; 2.8; 
2.10.3 

16 RHONEY TEIXEIRA BENIGNO INDEFERIDO 
SUBITEM 2.10.1.2, 

 

17 RICARDO VALÉRIO DE OLIVEIRA INDEFERIDO 
SUBITEM 2.10.1.2, 

 

18 WILSON DUARTE DA SILVA INDEFERIDO 
SUBITEM 2.5; 2.8; 
2.10.3 

19 YURY VICTOR SOARES COSTA INDEFERIDO 
SUBITEM 2.5; 2.8; 
2.10.3 

 

 
TÉCNICO DE APOIO EM DIAGRAMAÇÃO 

ORDEM CANDIDATO HOMOLOGAÇÃO MOTIVO 

01 ANALYSLEIA CAVALCANTE DE SOUZA INDEFERIDO 
SUBITEM 2.5; 2.8; 
2.10.3 

Of.  054

ASSOCIAÇÃO PIAUIENSE DE HABILIT AÇÃO, REABILIT AÇÃO E
READAPTAÇÃO ASSOCIAÇÃO REABILIT AR

EDIT AL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLÉIA  GERAL
ORDINÁRIA  DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA
ASSOCIAÇÃO REABILIT AR

O Presidente do Conselho de Administração da ASSOCIAÇÃO
REABILIT AR, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, convoca
os Senhores e Senhoras Conselheiros (as) para participarem da Assembléia
Geral Ordinária a ser realizada no dia 16 de junho de 2015, na sala de
reunião do Centro Integrado de Reabilitação – CEIR, sito na Avenida
Higino Cunha Nº 1515, bairro Ilhotas, Teresina – PI, às 19:00h em primeira
convocação  e às 19:30h em segunda convocação, com instalação em
primeira convocação de, no mínimo, um terço de seus membros e, em
segunda convocação, com qualquer número dos presentes.
A reunião terá como pauta o seguinte:

· Deliberação sobre o Relatório Financeiro 1º Trimestre do ano de
2015;

· Deliberação sobre o Relatório de Metas do SAME 1º Trimestre;
· Outros Assuntos

Teresina 08 de junho de 2015

Dr. Francisco José Lima
Presidente do Conselho de Administração da ASSOCIAÇÃO

REABILIT AR

EDIT AL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLÉIA  GERAL
ORDINÁRIA  DO CONSELHO FISCAL  DA ASSOCIAÇÃO
REABILIT AR

O Presidente do Conselho Fiscal da ASSOCIAÇÃO REABILIT AR, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, convoca os Senhores e
Senhoras Conselheiros (as) para participarem da Assembléia Geral Ordinária
a ser realizada no dia 16 de junho de 2015, na sala de reunião do Centro
Integrado de Reabilitação – CEIR, sito na Avenida Higino Cunha Nº 1515,
bairro Ilhotas, Teresina – PI, às 19:00h em primeira convocação  e às 19:30h
em segunda convocação, com instalação em primeira convocação de, no
mínimo, um terço de seus membros e, em segunda convocação, com
qualquer número dos presentes.
A reunião terá como pauta o seguinte:

· Deliberação sobre o Relatório Financeiro 1º Trimestre do ano de
2015;

· Deliberação sobre o Relatório de Metas do SAME 1º Trimestre;
· Outros Assuntos

Teresina 08 de junho de 2015

Dr. Carlos Alberto Linhares de Araújo
Presidente do Conselho Fiscal da ASSOCIAÇÃO REABILIT AR

Of.  199

EMÍDIO AUGUSTO VERAS LUSTOSA NOGUEIRA, CPF: 126.888.947-
49, torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e
Recursos Naturais  SEMAR em Parnaíba-PI, a Outorga de Direito de
Uso de Recursos Hídricos, para:
Empreendimento:Fazenda Sossego
Denominação da fonte:Rio Igaraçu
Localização geográfica: Latitude:-2°5320,69Longitude: -41°4418,37
Localização hidrográfica: Baciado Rio Parnaíba
Sub - bacia: Baixo Parnaíba.
Volume requerido (m3/ano):66.876,03
Finalidade do uso da água:Irrigação de pastagem.

P. P.  18938



20

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 9 de junho de 2015 • No 105

CIVILPOR T ENGENHARIA  LTDA, CNPJ: 30.832.786/0001-74, com
sede na AV. Rio Branco, nº 173, Bairro Centro, Rio de Janeiro- RJ, torna
público que requereu à Secretaria Estadual de Meio Ambiente e
Recursos Hídricos - SEMAR, a Licença de Operação–LO e Outorga
Usode Recursos Hídricos para os poços11 e 12 no Lote01, na localidade
Jatobá no município de Pavussu-PI, poço 07 no Lote04, na localidade
Malhadinha no município de Simplício Mendes-PI, poço 04 no Lote
03, na localidade Fonte de Fátima no município de São Miguel do
Fidalgo-PI, poço 03no Lote 04 no Município de Paes Landim–PI, poço
Usina de Concreto/Canteiro Central Itaueira, na localidade Faz. Pé do
Morro no Município de Itaueira – PI, poço Av01 no Lote 02, na
localidade Itaueira no Município de Itaueira–PI, poço 01 do Canteiro
Central de Simplício Mendes-PI e Poço 02 do Lote 02 na Localidade
Itaueira no Município de Itaueira-PI.

VALDETE MAR TINA BRIT O DE SOUSA, CPF: 535.187.483-
00,Residente Comunidade Curralinhos, s/n, Zona Rural deSão
Francisco de Assis do Piauí-PI, torna público que requereu à Secretaria
Estadual de MeioAmbiente e Recursos Hídricos - SEMAR, a Licença
PreviaLP, Licença de Instalação - LI e Outorga Preventiva de
RecursosHídricos para poço tubular profundo, na Localidade
Curralinhos no Município de São Francisco de Assis do Piauí-PI.

P. P.  18937

AUKE DIJKSTRA E OUTROS,  inscrito no CPF sob o nº 520.133.679-53,
tornam público que RECEBERAM da SEMAR a Licença de Operação
para implantação de um complexo de silos de armazenagem de grãos no
Condomínio Boa Esperança, localizado na zona rural no município de
Ribeiro Gonçalves – PI.

P. P.  18939

JOSÉ ANTONIO DE ALMEIDA  ME, TORNA PÚBLICO QUE
REQUEREU A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos  SEMAR, Licença Operação (LO), para atividade de revenda
de combustíveis derivados de petróleo, no bairro Chapada do Peixe,
Conceição do Canindé (PI).

MARIA  DO SOCORRO COSTA FREITAS, torna público que requereu
a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos  SEMAR,
Licença Operação (LO), para atividade de revenda de combustíveis
derivados de petróleo, no na rua São José 1030, Centro Barras (PI).

P. P.  18941

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DETRAN-PI
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO



21

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 9 de junho de 2015 • No 105



22

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 9 de junho de 2015 • No 105



23

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 9 de junho de 2015 • No 105

 

Of.  239



24

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 9 de junho de 2015 • No 105

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE
Compromisso com a Ética e a Transparência

www.diariooficial.pi.gov .br

FICHA TÉCNICA TABELA DE PREÇOS

Preço da Linha - R$ 3,50: para linhas de 10 cm de largura, fonte 10
63 (sessenta e três) caracteres

ASSINATURA SEMESTRAL DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 178,00
Com remessa postal - R$ 261,00

ASSINATURA ANUAL  DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 306,00
Com remessa postal - R$ 499,00

PREÇO DO DIÁRIO OFICIAL
Número Avulso até 30 dias - R$ 2,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) - R$ 3,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) e xerox autenticada - R$ 7,00

PAGAMENTO NA ENTREGA DA MATÉRIA

IMPORTANTE: Os originais não serão aceitos com rasuras ou palavras ilegíveis e
devem ser entregues digitados em papel formato ofício e em meio magnético (CD ou
Pen Drive), sem espaço, de um só lado.

HORÁRIO DE RECEBIMENTO DE EXPEDIENTE PARA PUBLICAÇÃO:
de 2ª a 6ª feiras de 7:30 às 13:30h

DIÁRIO OFICAL  DO ESTADO DO PIAUÍ - ESCRITÓRIOS E OFICINAS
Praça Marechal Deodoro, 774 - Telefones: (86) 3221-3531 / 3223-5557

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
José W ellington Barroso de Araújo Dias

VICE-GOVERNADOR
Margarete de Castro Coelho

SECRETARIA DE GOVERNO
Merlong Solano Nogueira

SECRETARIA DA FAZENDA
Rafael Tajra Fonteles

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
Rejane Ribeiro Sousa Dias

SECRETARIA DA SAÚDE
Francisco de Assis de Oliveira Costa

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
Fábio Abreu Costa

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
Francisco José Alves da Silva

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Francisco das Chagas Limma

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
Antonio Rodrigues de Sousa Neto

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Luiz Henrique Sousa de Carvalho

SECRETARIA DAS CIDADES
Fábio Henrique Mendonça Xavier de Oliveira

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO
José Icemar Lavôr Néri

SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
Gessivaldo Isaias de Carvalho Silva

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebelo

SECRETARIA DA JUSTIÇA E DOS DIREITOS HUMANOS
Daniel Carvalho Oliveira V alente

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Janaína Pinto Marques

SECRETARIA DOS TRANSPORTES
Guilhermano Pires Ferreira Correa

SECRETARIA DO TURISMO
Flávio Rodrigues Nogueira

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
Hélio Isaias da Silva

SECRETARIA PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Mauro Eduardo Cardoso e Silva

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS RENOVÁVEIS
Luis Coelho da Luz Filho

PROCURADOR GERAL DO ESTADO  DO PIAUÍ
Plínio Clerton Filho

CONTROLADOR GERAL DO ESTADO
Darcy Siqueira Albuquerque Júnior

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL
Luzinaldo dos Santos Soares


